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Sammanfattning 

Vårt alltmer mångkulturella samhälle, ställer krav på interkulturell kompetens i 

undervisnings- och vägledningssammanhang, inte minst i mötet med nyanlända elever på 

Språkintroduktion. Beroende på elevernas olika skolbakgrund och förutsättningar har 

många av dessa elever svårigheter att uppnå de kunskapskrav som behövs för att få 

behörighet till gymnasiet eller fullfölja gymnasieutbildningen. Språkintroduktion kan 

konstateras vara en komplex verksamhet och därmed finns svårigheter att skapa de 

förutsättningar som behövs för eleverna att göra väl underbyggda studie- och yrkesval. 

Studiens syfte är att öka kunskapen om hur studie- och yrkesvägledare arbetar med 

interkulturell vägledning med nyanlända ungdomar. Val av teoretisk utgångspunkt i 

studien är karriärteorin SCCT, dock kommer denna teori mesta att behandla en av 

frågeställningarna, där den upplevda självförmågan kopplas till självinsikt och motivation 

hos eleverna. Vidare fördjupas studien i sin helhet, genom koppling av tidigare forskning 

om kulturmöten och vägledningsstrategier i olika kulturella kontexter. Syftet är att öka 

förståelsen för dels vilka synsätt som ligger bakom de resonemang som förs av 

respondenterna, dels lyfta de framgångsfaktorer som beskrivs för ett interkulturellt möte.  

Studien har en kvalitativ ansats där intervjuer med sju verksamma studie- och 

yrkesvägledare på Språkintroduktion har genomförts. Resultatet visar att studie- och 

yrkesvägledarna besitter en interkulturell kompetens, vilket innebär att både 

förhållningssätt och vägledningsstrategi anpassas till den målgrupp de möter. De 

utmaningar som uppkommer på grund av både språkliga och kulturella skillnader, bemöts 

genom skapande av förtroendefulla relationer mellan vägledaren och den vägledde samt 

att hänsyn tas till den nyanländas livssituation. Genom nyfikenhet och uppmuntran kan 

vägledningssamtalen mynna ut i effektiva möten för att diskutera elevernas framtida 

studie- och yrkesval. Hur eleven ser på sina möjligheter i det nya landet speglas av hur hen 

upplever sig klara av att hantera utmaningarna (upplevd självförmåga), där motivationen 

kan förstärkas för framtida steg. För framtida forskning hade intervjuer med elever på 

Språkintroduktion varit givande för att få en inblick i deras upplevelse av deras studie- och 

yrkesval i ett nytt land. 

 

Nyckelord: interkulturell vägledning, interkulturell kompetens, Språkintroduktion, 

kulturmöten, studie- och yrkesvägledning, SCCT 
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Inledning   

Migrationsverket (2022) beskriver att Sverige under de senaste åren har tagit emot ett stort 

antal migranter. Enligt Skolverket (2022a) gick det läsåret 2020/21, 6100 elever år 1 på 

Språkintroduktion. Introduktionsprogrammet har den lägsta andelen elever (36 procent) 

som övergår till ett nationellt program. Resultatet kan kopplas till den beskrivning som 

både Hajer och Meestringa (2021) och Lahdenperä (2004) gör; att de elever som har 

invandrat till Sverige sent under sin skoltid, ofta har svårigheter att uppnå de kunskaps-

krav som behövs för att få behörighet till gymnasiet eller fullfölja gymnasieutbildningen. 

Enligt skollagen (SFS 2010:800) innebär en likvärdig skola, särskild uppmärksamhet mot 

elever som av olika anledningar har svårt att uppnå målen, där anpassning ska ske efter 

varje elevs förutsättningar och behov. I den statliga utredning Framtidsval - 

karriärvägledning för individ och samhälle (SOU 2019:4) beskrivs de många faktorer som 

bidrar till en utmaning för arbetet mot en likvärdig skola. Enligt de allmänna råden för 

studie- och yrkesvägledning (Skolverket, 2013) ser elevernas behov olika ut inom de olika 

skolformerna, vilket innebär att vägledningen ska anpassas för att stödja eleven att gå 

vidare i sin valprocess och att genomföra sina (framtids)beslut.  

Vidare framgår enligt Skolverkets (2020) lägesrapport att utformningen och omfattningen 

av enskilda gymnasieskolors studie- och yrkesvägledning varierar stort och det finns stora 

brister. Skolinspektionens (2018, 2021) granskningar visar på att gymnasieskolans 

kompensatoriska uppdrag behöver stärkas, även med studie- och yrkesvägledning som en 

del av det uppdraget. 

Språkintroduktion kan konstateras vara en komplex verksamhet och därmed finns 

svårigheter att skapa de förutsättningar som behövs för eleverna att göra väl underbyggda 

val. Två statliga utredningar (SOU 2017:82; SOU 2019:4) befäster att det handlar om en 

heterogen målgrupp som har ett särskilt behov av stöd och förmedling av kunskap om 

Sveriges utbildning- och arbetsmarknad. 

I Sundelins (2015) studie beskrivs hur interaktionen mellan studie- och yrkesvägledare 

och nyanlända elever på Språkintroduktion kan se ut, där vägledningssamtalen med 

individer som har migrerat, framgår som mer oförutsägbara och komplexa än med 

individer med svensk skolbakgrund. Arulmani (2011) beskriver hur traditionella 

vägledningsmetoder är baserade på västerländska föreställningar om karriärutveckling, 

vilket blir tydligt i olika kulturmöten.  
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Med utgångspunkt från skolans arbete för en likvärdig skola (SFS 2010:800) och 

gymnasieskolans styrdokument (Skolverket, 2011), så blir det kompensatoriska uppdraget 

ännu tydligare i mötet och samtalet med migrerade personer. Frågan kan därmed ställas 

hur Språkintroduktion ska lyckas vara en skolform för alla elever, oavsett skolbakgrund?  

Hur ska studie-och yrkesvägledare bemöta och vägleda dessa elever på bästa sätt med 

koppling till dels deras annorlunda och många gånger kortare skolgång, dels deras 

inledningsvis låga språknivå i svenska? 

Syfte och frågeställningar 

Syftet med examensarbetet är att öka kunskapen om hur studie- och yrkesvägledare 

arbetar med interkulturell vägledning med nyanlända ungdomar.  

1. Vilka utmaningar och utvecklingsmöjligheter anser verksamma studie- och 

yrkesvägledare finns på Språkintroduktion vad gäller vägledning med nyanlända 

elever med kort skolbakgrund?   

 

2. Vilka strategier använder studie- och yrkesvägledare på Språkintroduktion för att 

göra sig förstådd över språk- och kulturgränser med elever som har kort 

skolbakgrund? 

 

3. På vilket sätt upplever studie- och yrkesvägledare på Språkintroduktion att 

elevernas upplevda självförmåga påverkar deras studie- och yrkesval samt vad kan 

göras för att stötta och stärka nyanlända elever i sina val? 
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Bakgrund 

Nedan redogörs vad Språkintroduktion innebär samt vilka styrdokument och allmänna råd 

som är relevanta för studien.  

Språkintroduktion  

Enligt skollagen (SFS 2010:800) kapitel 17, 12 § framgår att Språkintroduktion riktar sig 

till nyanlända ungdomar som behöver en utbildning med tyngdpunkt i det svenska språket, 

för behörighet till gymnasieskolan eller till annan utbildning. Utbildningen ska påbörjas 

senast det första kalenderhalvåret det år eleven fyller 20 år. För asylsökande och för de 

som vistas i Sverige med tidsbegränsat uppehållstillstånd gäller i stället att utbildningen 

ska påbörjas innan eleven fyllt 18 år (Skolverket 2016). 

Utbildningen på Språkintroduktion ska utgå från elevens individuella förutsättningar 

(Skolverket 2022b). Nyligen har ett förtydligande skett i skollagen att när en nyanländ 

elev tas emot till Språkintroduktion ska elevens skolbakgrund, språk- och yrkeskunskaper 

bedömas genom en kartläggning (Skolverket, 2022c; 2022d). En individuell studieplan 

ska upprättas inom två månader från mottagandet (SOU 2019:4), vilken ska fungera som 

ett verktyg för både lärare och rektorer för att kunna planera, följa upp, utvärdera och 

utveckla undervisningen. Därav är studieplanen av vikt för elevens lärande och personliga 

utveckling (Skolverket 2022e).  

Nyanländ 

Enligt skollagen (SFS 2010:800) 3 kap. 12a § är definitionen på nyanländ den som: 

1. har varit bosatt utomlands, 

2. nu är bosatt i landet, 

3. har påbörjat sin utbildning här senare än höstterminens start det kalenderår då han eller 

hon fyller sju år. 

En elev anses inte längre vara nyanländ efter fyra års skolgång i svensk skola och har 

därmed inte behörighet till Språkintroduktion.  

Skolbakgrund  

På Språkintroduktion samlas nyanlända elever med starkt varierande skolbakgrund, med 

olika grad av litteracitet på förstaspråket eller andra språk och med olika mycket 

kunskaper i svenska. Av dessa faktorer verkar skolbakgrund (studievana och litteracitet på 

något språk) vara den enskilt viktigaste faktorn för god skolutveckling (ämnesmässig och 

språklig) i det nya landet (Skolverket, 2017).  
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Skolverket (2017) har utvecklat ett bedömningsstöd som heter Bygga svenska och som är 

en uttalad uppdelning i olika färdigheter – talat språk (lyssna och tala), läsa och skriva. 

Varje färdighet beskrivs enligt steg 1–5 i språkutvecklingen. I grupp 1 återfinns elever 

med luckor i sin tidigare skolgång som under sitt första år i Sverige har fått grundläggande 

läs- och skrivfärdigheter. De flesta av eleverna här har inte utvecklat ett skriftspråk på 

modersmålet eller något annat språk och har huvudsakligen erfarenheter av en 

språkanvändning i vardagliga sammanhang. Eleverna i grupp 2 och 3 har skolbakgrund. 

Den stora skillnaden mellan dessa grupper är att eleverna i grupp 3 har lång och 

sammanhängande skolbakgrund och förväntas följa ett snabbare tempo än eleverna i grupp 

2, trots att merparten av eleverna i grupp 2 har varit betydligt längre i Sverige (Skolverket, 

2017). 

Kompensatorisk vägledning  

Enligt skollagen (SFS 2010:800) 1 kap. 4 § framgår skolans kompensatoriska uppdrag, "I 

utbildningen ska hänsyn tas till barns och elevers olika behov. Barn och elever ska ges 

stöd och stimulans så att de utvecklas så långt som möjligt”. Vidare framgår att både 

huvudman och skolan har skyldighet att anpassa studie- och yrkesvägledning till elevens 

behov oavsett kön, funktionsnedsättning, social eller kulturell bakgrund. I gymnasielagen 

(Skolverket, 2022f) och gymnasieskolans läroplan (Skolverket, 2022g) framgår att hänsyn 

ska tas till elevernas olika förutsättningar, behov och kunskapsnivå.     

Skolverket (2022h) redogör vikten av en likvärdig studie- och yrkesvägledning för barn 

och ungdomar på grund av att utbildningssystemets- och arbetsmarknadens ökade 

komplexitet försvårar studie- och yrkesval. Det handlar om att skapa förutsättningar för 

det livslånga lärandet och individens pågående karriärprocess, vilket även formuleras i 

gymnasielagen (Skolverket, 2022f).   

Vidare beskrivs enligt Skollagen (SFS 2010:800) att eleverna ska ha tillgång till personal 

som innehar kompetens att bemöta elevernas behov av vägledning. Enligt de allmänna 

råden för studie- och yrkesvägledning (Skolverket, 2013) framgår att varje elev ska 

erbjudas professionell vägledning i både snäv och vid bemärkelse, som vila på en 

vetenskaplig grund, för att eleven ska få en möjlighet att reflektera över sin valprocess och 

få stöd att gå vidare i den. Vägledningen har till syfte att vidga elevens perspektiv och 

utmana föreställningar om framtiden, vilket kan kopplas samman till det kompensatoriska 

uppdrag skolan har, det vill säga att sträva efter att uppväga skillnader i elevens 

förutsättningar att tillgodogöra sig utbildningen (Skolverket, 2013).  
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Enligt de allmänna råden för nyanlända (Skolverket, 2016a) framgår utmaningen med 

den heterogena gruppen som har olika skolbakgrund. En gemensam nämnare hos 

nyanlända elever är att de allra flesta har lämnat sitt hemland samt att de inte har svenska 

som sitt modersmål. Därför är det viktigt att säkerställa att de som anländer till Sverige får 

bästa möjliga förutsättningar att utvecklas så långt som möjligt mot utbildningens mål. 

Det gäller till exempel skolans värdegrund och kunskapsuppdrag, studie- och 

yrkesvägledning, elevhälsa, ledning och stimulans samt skolans kompensatoriska uppdrag 

(Skolverket, 2016a).  

Vägledningens utmaningar 

Trots goda intentioner i skollagen, läroplanerna och allmänna råd för studie- och 

yrkesvägledning (2013) finns det betydande glapp mellan styrdokumenten och skolans 

vardag (SOU 2019:4).  Rätten till en likvärdig studie- och yrkesvägledning är särskilt 

viktig i skolor med nyanlända elever, då de behöver få information om 

utbildningssystemet, sina möjligheter till studier och vad som krävs för att komma ut på 

arbetsmarknaden, både på kort och lång sikt (Skolverket, 2016).  

Därmed är studie - och yrkesvägledning på Språkintroduktion en viktig del av de 

motivationsinsatser som sker. Genom att möta de behov som finns av vägledning kan 

felval motverkas samt frånvaro, avhopp och omval under studietiden minskas (Skolverket, 

2016a). Skolinspektionen (2021) utreder bristen av studie- och yrkesvägledningens 

kompensatoriska utvecklingsmöjligheter. Det är av vikt att eleven upplever en 

meningsfullhet och att nuet kopplas med framtiden för att stärka eleven inför hens 

framtidsval. I rapporten beskrivs även att utökad undervisningstid i kombination med 

insatser kan öka valkompetensen.  

I betänkandet Framtidsval - karriärvägledning för individ och samhälle (SOU 2019:4) 

från Utredningen om en utvecklad studie- och yrkesvägledning framgår att vägledning ska 

ha normkritiska utgångspunkter och en kompensatorisk inriktning. Vidare beskrivs studie- 

och yrkesvägledare inneha de kunskaper som krävs för att arbeta normkritiskt, men saknar 

i dag möjlighet att arbeta med frågorna i klassrumssituationer. Studie- och 

yrkesvägledning kan vara en nyckelfaktor för att främja otraditionella val genom 

utvecklandet av självkännedom och vilka föreställningar eller normer som ligger till grund 

för de vägar i livet som eleven ser som möjliga. Vid väl fungerande vägledning, kan 

individens intressen lyftas fram samt inspireras och motiveras till att pröva nya tankar och 

alternativ, genom att utmana föreställningar och aktivt visa på möjliga framtidsvägar som 

inte begränsas av bakgrund eller kön. 
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Tidigare forskning   

Nedan kommer redogöras hur vägledningssituationer med nyanlända både kan gestaltas 

som en utmaning i komplexa möten men samtidigt som ett samtal med möjligheter. 

Interkulturell kompetens kommer att beskrivas och kopplas samman med kulturmöten och 

den mångkulturella skolan.  

Interkulturell vägledning  

Att gå från kompensatorisk till interkulturell vägledning handlar om att inta ett 

förhållningssätt som innefattar en öppenhet, acceptans och förståelse för andra individer 

och deras kulturbakgrund (Sundelin, 2015; Stier, 2020). Nedan redogörs den komplexitet 

som kan uppkomma vad gäller vägledning och kulturmöten.  

Samtalets komplexitet 

I Sundelins (2015) studie framhålls hur interaktionen mellan studie- och yrkesvägledare 

och nyanlända elever på Språkintroduktion kan se ut, där vägledningssamtalen med 

individer som har migrerat, framgår som mer oförutsägbara och komplexa än med 

individer med svensk skolbakgrund. Stier (2020) beskriver att komplexiteten i 

interkulturella kommunikationsinsatser är större än i intrakulturella möten. Det innebär att 

det finns en ökad risk för ömsesidiga missförstånd och kommunikationsproblem.  

Syftet med vägledningssamtalet kan även bli otydligt, då många av de nyanlända inte 

tidigare träffat på studie- och yrkesvägledning. På grund av den påfrestande situationen de 

nyanlända många gånger befinner sig i, så påverkas upplevelsen av vilka framtidskarriärer 

som anses möjliga (Sundelin, 2017a).  Denna komplexitet bidrar till att många vägledare 

upplever att deras samtalskompetens är otillräckliga utifrån samtalsmodeller och metoder, 

i möten med nyanlända elever (Sundelin, 2017b). Vägledningssamtalen med nyanlända 

kan dock ses som ett stödjande lärande, där det är av vikt att använda strategier som 

innefattar både en förståelseinriktad och karriärrelaterad informationskompetens. Det vill 

säga att i vägledningssamtalet ingår både språkundervisning och samhällsorientering, 

vilket även beskrivs enligt Olofsson och Lovén (2020). Det är därför av vikt att som 

vägledare både ha en vilja och en förmåga att acceptera förhållningssätt och värderingar 

som inte är de samma som ens egna. Med en betoning på att som vägledare själv, inte 

följa de fördomar och stereotyper som finns i den sociala kontext där samtalet äger rum 

(Sundelin, 2015).    
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Enligt Sheikhis (2013) studie framgår hur det aktiva lyssnandet öppnar upp för ett 

samarbete i vägledningssammanhang. Vikten av hängivenhet och lyhördhet hos 

vägledaren lyfts för att en förståelse för individen som sitter framför ska uppkomma samt 

att det snarare är samtalsfärdigheterna än samma språkbakgrund, som bidrar till en allians 

och ett relationsskapande. Amundsen (2000) lyfter även vikten av allians och att skapa 

förtroendefulla relationer, något som Sundelin (2015) belyser som extra viktigt i samtalet 

med nyanlända.    

Interkulturell kompetens  

 Enligt Lorentz och Bergstedt (2022) används begreppet mångkulturell för att ange ett 

tillstånd. Begreppet interkulturell innebär däremot en handling som syftar på interaktion 

mellan individer, där processerna sinsemellan fokuseras. Stier (2020) och Lahdenperä 

(2004) hävdar att varje kulturmöte är något unikt som konstrueras i det faktiska mötet. 

Vidare beskriver Lahdenperä (2004) att det är erfarenheter av de interkulturella 

kontakterna och mötena som bidrar till utvecklandet av den interkulturella 

kommunikationen. Enligt Stier (2020) kräver interkulturellt samspel öppenhet, nyfikenhet 

och förståelse för andra kulturer. Interkulturell kompetens kännetecknas av förmågan att 

kommunicera på ett tydligt sätt i kulturella sammanhang, för att undvika missförstånd 

eller konflikter i mötet med människor med andra kulturer.   

Interkulturellt lärande innebär en varaktig lärprocess som handlar om att lyfta och 

bearbeta de hinder som kan uppkomma för lärande och utveckling. Därav kan den 

flerkulturella kompetensen utvecklas. Det handlar om en självgranskning, där den egna 

uppfostran och de egna kulturella värderingarna synliggörs (Lahdenperä, 2004). Vidare 

betonar Langström (2017) vikten av den professionella relationens påverkan mellan 

vägledare och vägledd och menar att ett professionellt samtalsstöd innebär att se till 

individens behov och förutsättningar. Författaren beskriver att den vägledde genomgår en 

lärprocess, där uppfattningen om självbilden och sin omgivning påverkar 

karriärutvecklingen. Utifrån Stiers (2020) beskrivning av kulturmöten, kan sägas att en 

lärprocess pågår både hos vägledaren och den vägledde.  

Arulmani (2011) skildrar att människor som migrerat, troligtvis fortsätter influeras av 

kulturella värderingar medan de formar sitt liv i det nya värdlandet. Med andra ord handlar 

kulturell beredskap om att inta en kritisk blick som vägledare, då vägledning bör utgå från 

den sökandes värderingar och syn på karriärutveckling, eftersom den är djupt rotad i 

normer, traditioner och grundsyner från kultur och hemland. Arulmani (2019) redogör för 

att de globalt praktiserade vägledningsmetoderna är influerade av västerländska synsätt, 

vilket kan påverka utgångspunkten i samtalet.  
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Ett normkritiskt förhållningsätt behöver intas hos vägledare (Lundahl, 2011; Wikstrand & 

Lindberg, 2015), vilket Sundelin (2015) vidhåller som extra viktigt i vägledningssamtalet 

med nyanlända elever.  Även Lovén (2015) beskriver den problematik som kan 

uppkomma i vägledningssituationer, då många vägledningsmetoder och modeller bygger 

på idén om att människor har ett visst valutrymme och att de uppfattar en valsituation som 

ett gap mellan var de är och var de vill vara. Därmed en problematik med traditionell 

vägledning.    

Det (o)fria valet  

Olofsson och Lovén (2020) diskuterar “om alla ungdomar väljer” sina framtidsvägar, 

vilket hör samman med individers reella frihet att välja. Det finns forskning som visar på 

att det främst är de grupper som är resursstarka som framför allt gynnas av vägledning. 

Därav lyfts vikten av att eleverna bör bli medvetna om hur faktorer som socioekonomisk 

och kulturell bakgrund, samt kön ofta påverkar utbildnings- och yrkesval. Vägledningen 

ska bidra till att synliggöra dessa faktorer och bidra till självständiga och medvetna val 

som överensstämmer med individens intressen och fallenhet.   

Även Arulmani m.fl. (2001) belyser hur socioekonomiska faktorer påverkar 

karriärutvecklingen samt hur föräldrarnas utbildningsbakgrund påverkar ungdomarnas 

framtidsförhoppningar och planer. Hertzberg (2015, 2016) lyfter vikten av förståelsen för 

hur sociala bakgrundsfaktorer såsom invandrarskap, etnicitet och klasstillhörighet eller 

socioekonomisk position samt betydelsen av att bli positionerad som invandrare, påverkar 

ungdomar i sina val.  

Enligt Hertzberg (2016) redogörs att valet av studie- och yrkesval hör samman med 

tillgång till socialt nätverk, samt samhälleliga kontexter och hierarkier. Det innebär att 

ungdomar med utländsk bakgrund utvecklar särskilda strategier för att hantera de hinder 

som upplevs på arbetsmarknaden på grund av rasism och etnisk diskriminering. 

Bekräftelsen av social exkludering blir tydlig och uppfattningen av vad som är möjligt, 

bidrar till reproducering av den etniska delningen på arbetsmarknaden, vilket vidare 

påverkar valen av utbildning och fortsatta karriärmöjligheter.  

Begrepp som sannolika, önskade och möjliga framtider gestaltas i invandrarungdomars 

upplevelser av sina möjlighetsstrukturer.  Realistiska kompromisser är ofta närvarande i 

tankar och planer inför framtida yrkesliv hos ungdomar med utländsk bakgrund, då de ofta 

väljer efter upplevelsen, om och var det finns jobb för dem. Även om väglednings-

processen har som mål att stärka den enskilde i dess karriärval, så upplevs ofta en 

begränsad framtidstro samt yrkesaspirationerna är ofta låga hos dessa ungdomar 

(Hertzberg, 2016).    
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Lovén (2015) belyser hur de olika förutsättningarna hos ungdomar påverkar hur de både 

uppfattar och agerar i valsituationer. Vid så kallade normala förutsättningar kan väljandet 

beskrivas utifrån valfall, vilket innebär att beslut tas utifrån de faktorer som ingår i 

valkompetensutvecklingen. Det handlar om insikt (självkännedom), utsikt (kunskap om 

valalternativ) och framsikt (förmåga att fatta beslut) samt förmåga att genomföra beslutet.    

Traditionell vägledning för utsatta grupper behöver anpassas för att kunna möta individen 

utifrån hens förutsättningar. Det handlar om att undanröja eller minimera hinder i 

individens mångfacetterade livssituation (förändringsfall), innan en förändring av 

situationen kan ske (Lovén, 2015). Många ungdomar i socialt utsatta situationer upplever 

att de inte har särskilt många valmöjligheter. Detta bidrar till en avsaknad av reflektion 

över olika valmöjligheter samt en mer osäkerhet i att rätt val skett (Lundahl, 2010; Lovén, 

2015).    

Vidare framgår enligt Lundahl (2010) hur en “cooling-down”-strategi från vägledare och 

myndighetspersoner, är ett fenomen i vägledning med personer med utländsk bakgrund. 

Både Sundelin (2015) och Hertzberg (2016) beskriver konsekvenserna av “cooling-

down”, där vägledarna för denna elevgrupp direkt och indirekt påpekar studie- och 

yrkesval, då antydan finnas att deras önskade alternativ inte är realistiska och att de bör 

sänka sina ambitioner.   

 Hertzbergs (2015) koppling till inkludering och exkludering till vägledningssituationens 

förutsättningar, visar att vägledaren ska kompensera för bristande jämlikhet vid själva 

studievalet, men även hjälpa dem som väljer under mindre gynnsamma förutsättningar.  

Frånvaro av autonomi vid gymnasievalet är vanligare hos ungdomar med utländsk 

bakgrund, då ofta föräldrars åsikter och synpunkter påverkar. När det gäller dessa 

ungdomar, saknar de ofta behörighet till högskoleförberedande gymnasieprogram och 

hamnar på introduktionsprogram, framför allt på Språkintroduktion. De väljer ofta bort 

högskoleförberedande program, trots att de inledningsvis har dessa som mål. Därav bör 

fokus i vägledningssamtalen vara att stärka till autonomi, vilket på sikt kan bidra till inte 

bara inkludering i arbetslivet, utan även till samhället i stort (Hertzberg, 2015).   

Kulturmöten i den mångkulturella skolan 

Otterup och Kästen-Ebeling (2018) förklarar att begreppet mångkulturellt innefattar 

människans kulturella olikheter och likheter i samhället. Mångkulturellt upptagande 

handlar inte bara om inkludering, utan även förverkligandet av ett erkännande av 

mångfald i ett mångkulturellt samhälle. I ett alltmer mångkulturellt samhälle hävdar Stier 

(2020) att utgångspunkten bör vara att kulturmöten ses som tillfällen för dialog och 
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erbjuder möjligheter till nya insikter, ökad självkännedom, personlig utveckling och 

lärande. Stier (2020) beskriver kulturmöten som ”sociala situationer där individer, grupper 

eller samhällen samspelar med en kultur” (Stier, 2020, s 38). En grupp människor som har 

samma föreställningar om ett gemensamt ursprung eller en kollektiv uppfattning om sig 

själv som folk, kan beskrivas tillhöra samma etnicitet. Ofta uppkommer förställningar om 

det motsatta, ett ”vi” och ”dom”, som enligt Tunde och Ålund (2015) samverkar med 

andra sociala kategorier och som påverkar villkoren för individers inkludering i samhället 

samt deras medborgerliga rättigheter.   

Tunde och Ålund (2015) redogör för att det svenska språket är ett verktyg för lärande och 

utbildning samt nyckeln till inkludering på arbetsmarknaden och i samhället i övrigt. Om 

skolan misslyckas med att erbjuda en likvärdig utbildning till alla elever, oavsett 

bakgrund, bidrar det till misslyckande både på individ- och samhällsnivå. Skolans 

funktion är tänkt att fungera som en inkörsport till samhällets värderingar, särskilt när det 

gäller elever med utländsk bakgrund. Samtidigt reproducerar skolan skapandet av olika 

kategorier och genom dessa förstärks ett “vi” och “dom”. Hertsberg (2016) anser att de 

elever som inte når lärandemålet, ofta pekas ut som problematiska med behov av åtgärder, 

vilka i sig kopplas samman med deras tillhörande av en minoritetsgrupp. 

Enligt Roth (1998) kan skolmiljön betraktas som ett samhälle i miniatyr, för kulturmöte 

där ett aktivt arbete ska ske med respekt inför varandras olikheter.  Otterup och Kästen-

Ebeling (2018) påpekar att skolan, som den flerkulturella och flerspråkiga arenan den är, 

måste arbeta utifrån ett interkulturellt förhållningssätt. Det innebär en samverkan och ett 

skapande av relationer mellan kulturella, etniska och sociala grupper, vilka bör präglas av 

genuint erkännande och ömsesidig respekt.  En strävan finns efter att utforska, undersöka 

och utmana alla former av rasism och främlingsfientlighet, samtidigt som allas möjligheter 

bör främjas (Otterup & Kästen-Ebeling, 2018). Stier (2020) lyfter vikten av att som 

profession i skolan tillägna sig insikter om vad kulturella olikheter kan ha för betydelse för 

skolframgång.    

Granstedt (2010) beskriver den mångkulturella skolans komplexitet och dess bristande 

fokus i utbildningspolitiken. Både Lorentz och Bergstedt (2022) och Lahdenperä (2004) 

betonar vikten ett ökat interkulturellt synsätt i skolans hela arbete, vilket bland annat 

innebär interkulturell undervisning. Lahdenperä (2004) redogör för hur interkulturella 

lärmiljöer kan påverka skolresultatet i positiv riktning, liksom vikten av den kritiska 

utgångspunkten av hur den västerländska synen på vad som gestaltas som en bra skola och 

samhälle.  
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Vidare beskriver Stier (2009) även hur de språkliga skillnaderna påverkar skolresultatet. 

Av de elever som misslyckas i svensk skola, utgör flerspråkiga och flerkulturella elever en 

stor andel. Problematiken blir alltmer synlig på gymnasienivå, då kraven på passiva 

ordförråd ökar. De elever som har skolbakgrund från annat land, kan ha med sig en 

föreställning om vad som förväntas i det nya värdlandet. Exempelvis att kunna lära sig en 

text utantill, men där reflektion kring texten snarare föredras i den svenska skolan. Därav 

är det av vikt med interkulturell språklig medvetenhet i en mångkulturell skola, vilket 

innebär att formulering och förklaring sker på ett mer begripligt sätt för eleverna. Det 

handlar om en ökad tydlighet för ordets innebörd och sammanhang med exempel som kan 

kopplas till elevens förförståelse. Även Hajer och Meestringa (2021) beskriver vikten av 

språkinriktad pedagogik som en del av skolans policy. Borgström (2004) lyfter viktiga 

aspekter som förförståelse och motivation i elevernas lärandeprocess, där Cummins 

fyrfältsmodell (Skolverket, 2017) kan används för att tydliggöra och medvetengöra detta i 

undervisningssammanhang. 

Summering  

Granstedt (2010) beskriver den mångkulturella skolans komplexitet samt de utmaningar 

skolan möter och menar att även om frågor angående den alltmer mångkulturella skolan 

har setts som viktiga i styrdokument för skolan, har det inte prioriterats inom 

skolforskningen. Genom ett interkulturellt förhållningssätt i undervisningssammanhang 

(Lähdenperä, 2011; Lorentz & Bergstedt, 2016; Otterup & Kästen-Ebeling, 2018) kan en 

väg framåt mot en mer likvärdig skola uppkomma. Den heterogenitet som finns på 

Språkintroduktion både vad gäller kulturell- och skolbakgrund bidrar till ökade krav på 

professioner i denna kontext (SOU 2019:4). 

Hertzberg (2015, 2016) och Sundelin (2015, 2017a, 2017b) beskriver den komplexitet 

som finns i vägledningssamtalen med nyanlända ungdomar. Även Arulmani (2011) lyfter 

den problematik som uppstår i mångkulturella möten i vägledningssituationer på grund av 

bristande kunskap om icke-västerländska utgångspunkter och vägledningsmodeller. 

Svårigheter och hinder uppkommer därmed i vägledningssamanhang, då inte endast 

språket kan försvåra utan även bristande kulturell beredskap hos vägledaren och i skolan 

som stort, samt upplevelsen för den vägledde hur studie- och yrkesval kan te sig för hen i 

det nya landet. I vägledningssammanhang kan det därför vara av vikt att förstå hur den 

vägledde agerar utifrån upplevd självförmåga, förväntat utfall och personliga mål, vilka 

enligt Zunker (2016) beskrivs som centrala begrepp för individens motivation i studie- och 

yrkesval. Därav framgår val av teoretisk utgångspunkt enligt nedan.   
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Teoretiska utgångspunkter  

Social Cognitive Career Theory, SCCT kan användas som utgångspunkt i 

vägledningssamtal med nyanlända ungdomar, då reflektion och bearbetning av den 

upplevda självförmågan kan skapa förutsättningar för att individen ska våga ta beslut 

utanför sin handlingshorisont. Med karriärteorin som utgångspunkt kan en förståelse 

uppkomma hos vägledaren för elevens lärprocess samt varför en elev gör vissa karriärval, 

vilket kan kopplas till frågeställning nummer tre.  

Social Cognitive Career Theory, SCCT  

SCCT bygger på Banduras teori (1997) om den upplevda självförmågan (self-efficacy), 

vilket innebär människans tro på sin förmåga till handling i vissa situationer. Det är en 

social inlärningsteori som betonar hur värderingar, behov, talang och intresse är kopplat 

till hur våra tankar samverkar och påverkar karriärutveckling (Lent m.fl. 2002).   

 Begrepp som upplevd självförmåga, förväntat utfall och personliga mål är centrala och 

bidrar till individens motivation att agera i en viss situation. Self- efficacy bygger på fyra 

centrala utgångspunkter, vilka speglar hur individen tänker, känner, agerar och motiverar 

sig själv. Först och främst handlar det om (1) positiva erfarenheter, vilket bidrar till en 

känsla av att våga genomföra en viss handling specifikt till en viss situation och 

måluppfyllelse. För det andra beskrivs vikten av (2) modellinlärning. Bandura (1997) 

beskriver att våra handlings- och tankemönster sker i samspel med vår omvärld. Det 

innebär att uppmärksamhet riktas till andras sätt att agera i olika situationer varvid de, om 

deras beteende är framgångsrikt, blir modeller för vårt eget sätt att bete oss (förebilder). 

Vidare framkommer vikten av (3) stöd, som bekräftas genom (4) positiv förstärkning av 

en handling (Bandura 1997; Zunker, 2016). Det vill säga det är faktorer runt om individen 

som kan påverka hur hen tänker och vidare ”väljer” att agera (Lent m.fl. 2002).  

Langström (2015) beskriver motivation som närbesläktat med begreppet self-efficacy. 

Bandura och Locke (2003) redogör att upplevd självförmåga och personliga mål förbättrar 

motivation och prestation.  Begreppet inlärningseffektivitet beskrivs bidrar till att 

individen känner motivation och mod att testa på nya saker och därmed vidareutvecklar 

sin kompetens (förväntat utfall). Det handlar om att kunna hantera motgångar och 

misslyckanden samt att mobilisera och upprätthålla de ansträngningar som krävs för att 

lyckas.  
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Vidare redogörs även i en annan artikel av Bandura (2004), att tron på den upplevda 

självförmågan som central i personlig förändring. Individens personliga mål avgör vilken 

beslutsamhet individen har för att nå sitt mål. Långsiktiga mål beskrivs som en 

vägbeskrivning medan de kortsiktiga målen kan uppnås genom vägledning i nutid. Vikten 

av ansträngning synliggörs, där förändring av ett handlande kräver motivation och 

självreglerande. Det innebär att hade en förändring inte setts som ett hinder, hade den 

kunnat ske utan avvägning och ansträngning. 

Vidare kan sägas att individen endast prövar vissa aktiviteter till följd av ett positivt utfall 

av en viss handling, vilket leder till att ett intresse utvecklas. Teorin kan därmed användas 

i syfte att få individen att se hur hens egna värderingar kring sina förmågor i olika 

situationer och ämnen, kan komma att påverka det framtida yrkesvalet (Zunker, 2016).  I 

vägledningssammanhang kan därför intressemodellen vara till nytta, i syfte att lyfta att 

intresse inte kan uppkomma av något som man inte har kunskap eller erfarenhet av. Den 

upplevda självförmågan påverkar därmed hur individen tar vara på sina talanger, vilket 

innebär att individer som har samma talanger kan komma att nå helt olika resultatmål 

(Andergren, 2015). 

Karriärteorin kommer att användas vid analys av resultatet för att bevara frågeställning 

nummer tre. Se utförligare beskrivning under Dataanalysmetod. 
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Metod  

För att belysa hur studie- och yrkesvägledare arbetar med interkulturell vägledning på 

Språkintroduktion med nyanlända elever, har en kvalitativ metod använts, där 

semistrukturerande intervjuer genomförts med sju studie- och yrkesvägledare som arbetar 

på Språkintroduktion i olika delar i Sverige. Därefter har intervjuerna analyserats utifrån 

en tematisk innehållsanalys. Nedan beskrivs mer ingående de olika tillvägagångssätten. 

Urval 

Eftersom en ökad kunskap skulle ske av studie- och yrkesvägledares arbetssätt, så valdes 

intervjuer med dessa, som studiens datainsamlingsmetod. Ett icke-sannolikhetsurval 

gjordes, vilket innebär en valfrihet i urvalsprocessen. Eftersom det inte finns en möjlighet 

att inkludera ett tillräckligt stort urval, kan individer väljas ut som anses representativa för 

studiens syfte. Olika tekniker kan användas i denna urvalsprocess såsom ett subjektivt 

urval av respondenter, vilket innebär att urvalet bedöms som lämpliga utifrån deras 

kunskap och erfarenhet för att kunna besvara studiens syfte och frågeställningar 

(Denscombe, 2018). 

Kriterier för deltagandet i studien var examinerade studie- och yrkesvägledare och att de 

arbetade helt- eller delvis på Språkintroduktion. Tjänstgöringsgrad samt 

arbetslivserfarenheten av att arbeta som vägledare varierade. Respondenterna valdes ut 

oavsett kön, bakgrund och geografiskt läge.  

 I resultatet benämns respondenterna av anonymitetsskäl: A, B, C, D, E, F, G. 

Citaten har redigerats för läsbarheten men utan att ändra innebörden.  

Datainsamlingsmetod 

För att få tag i respondenter till intervjuerna påbörjades först en internetsökning av 

kontaktuppgifter till studie- och yrkesvägledare på Språkintroduktion i olika delar av 

landet.  Därefter skickades både mailutskick inklusive missivbrev (se bilaga 1) och 

förfrågan skedde parallellt per telefon om ett intresse fanns att delta i studien. Totalt 

kontaktades 15 studie- och yrkesvägledare, varvid åtta inledningsvis svarade ja till att 

delta. Dock av personliga skäl så avböjde en presumtiv respondent, varvid antalet 

respondenter endast blev sju.  Två av vägledarna var manliga och resterade var kvinnor.  

Även en samtyckesblankett (se bilaga 2), färdigutformad från högskolan, bifogades. 

 



 

15 

Intervjuguide 

Semistrukturerande intervjuer användes, vilka innefattade färdigformulerade frågor (se 

bilaga 3). Efter att ha läst på om ämnesområdet, författades bakgrund, tidigare forskning 

samt teoretiska utgångspunkter, vilka användes som inspiration i formulering av 

intervjuguiden, något som Descombe (2018) beskriver som en fördelaktig förberedelse. 

Utifrån vad som framkom i summeringen av studiens bakgrund och tidigare forskning, 

kunde två övergripande teman i intervjuguiden skapas; samverkan och utmaningar samt 

vägledningsstrategi.  

Intervjuerna kan sägas hade låg grand av standardisering samt låg grad av strukturering. 

Låg grand av standardisering innebär att de färdigformulerade frågorna kan ge utrymme 

för att svara med egna ord samt frågorna ställs i den ordning som är lämplig för 

intervjupersonen. När det gäller strukturering innebär det hur mycket svarsutrymme som 

respondenten får, där graden av struktureringen beror på hur frågorna är formulerade och 

hur ordningen följs (Patel & Davidson, 2003).  

Även om intervjuguidens frågeordning följdes noggrant så skiljde sig följdfrågorna åt 

eftersom intervjun utgick ifrån intervjupersonens individuella svar och uppfattningar. 

Utifrån Descombe (2018) kan därmed konstateras att i de semistrukturerade intervjuerna 

finns det ett utrymme för respondenterna att utveckla sina utsagor, då det som intervjuare 

finns möjlighet att ställa följdfrågor för att få en djupare förståelse. 

Patel och Davidson (2003) redogör för tratt-tekniken, vilket innebär att först ställa 

generella öppna frågor för att sedan smalna av med mer specifika. Tretton frågor 

formulerades under två teman; samverkan och utmaningar samt vägledningsstrategi. 

Frågorna under respektive tema var formulerade utifrån de svar som söktes för att kunna 

besvara frågeställningarna och uppnå studiens syfte. Likaså beskriver Patel och Davidson 

(2003) vikten av att tänka på att underlätta för respondenten genom formulering och språk, 

så att frågorna blir mer lättförståeliga. Även att föredra, är att avsluta med en öppen fråga 

där respondenten kan få möjlighet att kommentera fritt kring frågornas innehåll eller 

möjligen tilläga något som missats. Hänsyn till dessa aspekter försöktes tas vid 

formulering av intervjuguiden och under intervjutillfällena.   

Genomförande  

Intervjuerna utfördes via digitala möteslänkar meet eller zoom. Descombe (2019) 

beskriver att internetbaserade intervjuer kan genomföras likt intervjuer ansikte mot 

ansikte. Intervjuerna delades upp och genomfördes individuellt och tog mellan 35–60 

minuter samt ljudfil spelades in. Enligt Denscombe (2018) stärks validiteten i studien om 

intervjumaterialet spelas in, då utsagor undviks att glömmas bort samt att möjlighet finns 
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för att korrigera eventuella missuppfattning. Dessutom innebär ljudupptagningarna en 

permanent och fullständig dokumentation.  

Innan intervjuerna påbörjades påmindes respondenterna om syftet med studien samt att 

hänsyn togs till de vetenskapliga överväganden som beskrivits i missivbrevet. 

Utgångspunkten under intervjuerna var ett aktivt lyssnande, för att ge respondenterna 

möjlighet att besvara frågorna utan någon form av press, styrning eller påverkan. 

Denscombe (2018) beskriver att tillvägagångsättet kan skapa förutsättningar för att 

respondenten känner sig mindre obekväm i intervjusituationen. Vidare ger det möjlighet 

för respondenten att utveckla sina svar mer, samtidigt som hen kan välja hur mycket och 

vilken information som delges. Därav skapades möjlighet till fördjupande följdfrågor. 

Dataanalysmetod  

Denscombe (2018) redogör att kvalitativa insamlade data lämpligen analyseras genom 

beskrivningar för att förklara komplexiteten i fenomen och situationer. Det innebär att 

verkligheten speglas utifrån den unika situationen men som troligen inte kan beskrivas 

som representativ i en småskalig undersökning. Vidare beskriver Patel och Davidson 

(2003) att det inte finns en bestämd metod för bearbetning och tillförlitlighet i en 

kvalitativ studie.  

Enligt Denscombe (2018) kan transkribering av intervjuer för det första bidra till att 

underlätta jämförelser och se skillnader samt få fram information som kan ha antytts under 

intervjuerna. För det andra finns det möjlighet att gå tillbaka och analysera texten. En 

annan fördel, enligt Denscome (2018) är att genom transkribering kommer man i 

närkontakt med materialet, vilket underlättar i tolkningsarbetet. Tolkningen kan beskrivas 

som att få en förståelse av texten, snarare än en objektiv, allmängiltig sanning.  

 Analysen av intervjuerna med studie- och yrkesvägledarna utgår från principerna för 

tematisk innehållsanalys, där analysen av data skedde i olika steg (Denscombe, 2018). I 

det första steget lästes utskrifterna från de transkriberande intervjuerna. 

 I nästa steg markerades relevanta delar ut och mönster urskildes. I kodningsprocessen (se 

bilaga 4. kodningsprocess) så var utgångspunkten de fynden som framkom under 

summering av bakgrund (exempelvis kulturell beredskap vägledningsmodeller) samt 

SCCT med begrepp som exempelvis motivation.  

 I det tredje steget skapades kategorier, där mönster kunder urskiljas. Utifrån kunskap från 

tidigare forskning och teoretiska utgångspunkter skapades kategorierna; 

individanpassning, gruppindelning, samarbete med externa aktörer, interkulturell 
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vägledning, vägledningsstrategi, kulturmöte, helhetssyn på eleven och vägledarens 

interkulturella lärande. Utifrån dessa kategorier skapades tre teman: heterogen grupp, 

interkulturell vägledning, självkännedom som blev huvudrubriker i resultatet, varvid 

kategorierna blev underrubriker. 

 I steg fyra tolkades materialet och citat skrevs ner för att tydliggöra tolkningsprocessen. I 

sista steget ifrågasattes fynden och jämfördes med alternativa förklaringar från tidigare 

forskning för att se om kopplingar kunde göras eller om motsägelser uppkom.  

Descombe (2018) beskriver att teorier är viktiga som analysramar vid tolkning av 

insamlingsdata, då kulturell och historisk kontext är en påverkande faktor. Vid diskussion 

och analys av det empiriska materialet användes bland annat Lovéns (2015) beskrivning 

av valprocessen hos elever med olika bakgrund samt Hajer och Meestringas (2021) 

redogörelse om språkinriktad undervisning, för att besvara frågeställningarna 1 och 2. Vid 

frågeställning nummer 3 användes i stället SCCT som utgångspunkt.  Utifrån tidigare 

kunskap om de nyckelbegrepp som innefattas i teorin, urskildes återkommande begrepp 

vid kategorisering och tematisering. Inledningsvis i analysen användes SCCT som en 

förståelsemodell, men resultatet visade på återkommande resonemang om motivation, 

förväntat utfall, personliga mål och självinsikt sammanlänkat med den upplevda 

självförmågan.  

Etiska överväganden  

Det finns fyra allmänna huvudkrav på forskningen som behöver följas för att det 

grundläggande individskyddskravet ska uppnås (Vetenskapsrådet, 2002). Det krävs en 

forskningsetik under hela forskningsprocessen; i planeringsskedet, under 

datainsamlingsskedet, i analysskedet samt i publiceringsskedet (Denscombe, 2018).  

Informationskravet 

Informationskravet innebär att de som ska delta i undersökningen ska bli informerade om 

studiens syfte samt att det är frivilligt att delta och att de kan avbryta innan och under 

studiens gång (Vetenskapsrådet, 2002). Deltagarna ska även få tydlig information vilken 

typ av åtagande som krävs (Denscombe, 2018). Studien har tagit hänsyn till dessa aspekter 

och ett missivbrev (se bilaga 1. missivbrev) skickades ut innan intervjuerna för 

information om studien och ämnet som skulle behandlas.  
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Samtyckeskravet 

Samtyckesformuläret (se bilaga 2. samtyckesblankett) skrevs under av respondenterna för 

att säkerställa godkännandet av deltagandet och dokumentering av uttalandena. Det är inte 

ett bindande avtal (Denscome, 2018) samt det finns möjlighet att ta tillbaka 

forskningsmaterialet (Vetenskapsrådet, 2002).  

Konfidentialitetskravet  

Etiska koder ska tillämpas och största möjliga konfidentiella hanteringen ska ske för att 

förhindra att deltagarnas individuella identitet avslöjas (Denscombe, 2018). De inspelade 

intervjuerna, transkriberingarna samt samtyckesblanketterna, har förvarats digitalt i 

Microsoft Teams. Likaså har data anonymiserats (Vetenskapsrådet, 2002, 2017), vid 

utskrivning av citaten. 

Nyttjandekravet 

Insamlat material får endast användas i forskningsändamålsiktigt syfte (Vetenskapsrådet, 

2002) och fynden ska handskas på ett så rättvist och objektivt sätt som möjligt 

(Denscome, 2018). Studien bör ha ett tydligt syfte och välformulerade frågeställningar för 

att en tydlighet ska uppkomma vad studiens resultat ska användas till (Vetenskapsrådet 

(2017).  

Metoddiskussion  

Studien har utgått från en deduktiv metod, vilket innebär att slutsatser om enskilda 

företeelser dras utifrån befintliga teorier. En medvetenhet bör finnas att 

forskningsprocessen kan påverkas av författarens val av teori, då fokus kan ske på det som 

förväntas (Patel & Davidson, 2003). Vid semistrukturerade intervjuer, vilka utfördes, kan 

svaren bli så pass breda att det är svårt att fånga upp de nyckelfaktorer som söks samt att 

det kan vara komplext att generalisera, eftersom svaren beror på respondenten samt den 

kontext hen befinner sig i (Denscombe, 2018). 

Validitet 

För att stärka validiteten i studien, behövs en bra teorigrund, bra metodval och 

noggrannhet vid själva mätningen. Validitet i en kvalitativ studie är inte bara relaterad till 

själva datainsamlingen, utan hela forskningsprocessen.  En medvetenhet bör finnas att 

intervjuer snarare baseras på vad människor säger snarare än vad de gör. Det innebär att 

det som framkommer i intervjuerna kanske inte alltid stämmer överens med verkligheten 

(Denscombe, 2018). Hänsyn har tagits till den kommunikativa validiteten, genom att 

aktivt se över intervjuförloppet (kroppsspråk, tonfall) (Patel & Davidson, 2003).  
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Frågorna i intervjuguiden bör genomarbetas så att studiens syfte kan besvaras. Det är av 

vikt att lyfta den förförståelse och fördomar som kan påverka tolkningen av empirin i 

olika riktningar. Kvalitativa data kan därmed alltid ses som en produkt av en 

tolkningsprocess. Vetskap behöver även finnas om transkriptionsprocessen, då gester, 

mimik etcetera försvinner vid transkription (Patel & Davidson, 2003; Denscombe, 

2018). Fem av respondenterna fick möjlighet att ta del av resultatet, vilket kallas 

respondentvalidering (Patel & Davidson, 2003), vilka redogjorde att de anser sig blivit rätt 

citerade. På grund av personliga skäl fick vi ingen feedback av de andra respondenterna.  

Reliabilitet  

För att kunna beskriva resultatet som tillförlitligt ska samma metod kunna användas igen 

och principiellt ge samma resultat. Dock bör nämnas att vid kvalitativ forskning är det inte 

möjligt att kontrollera forskningskvaliteten och fyndkvaliteten genom att upprepa 

forskningen, då det inte är möjligt vid exempelvis intervjuer som vid kvantitativ 

forskning. Likaså kan även forskaren har en inverkan på fynden, genom sin tolkning. Det 

är därför av vikt att tydligt redovisa forskningsprocessen vid för att stärka tillförlitligheten 

(Denscome, 2018). Därav har beskrivning av studiens metodprocess försöks redogöras så 

ingående och tydligt som möjligt.   Resultatet hade kunnat bli mer djupgående utifrån 

elevernas perspektiv, om intervjuer även hade gjorts med Språkintroduktionselever. En 

jämförelse hade då kunnat ske mellan studie- och yrkesvägledarnas upplevelse av 

interkulturell vägledning med elevernas utsagor om hur de upplever 

vägledningssituationen. Dock valdes elever bort som urval på grund av dels ramarna, dels 

på grund av bristande resurser, då det varit nödvändigt med tolk under intervjuer med 

Språkintroduktionselever med kort skolbakgrund, för att säkerställa intervjuförloppet.  

Arbetsfördelning  

Vårt samarbete och träffar har skett i digital form. Vi har arbetat gemensamt i Word online 

samt delat material med handledare i Teams. Vi har båda letat material, kontaktat 

respondenter samt delat upp och genomfört intervjuerna individuellt. Studiens syfte och 

frågeställningar samt intervjuguide och missivbrev, har formulerats gemensamt. För att få 

en enhetlig text har Lina haft huvudansvaret att författa studien med fokus på språk och 

formalia samt textens innehåll. Det innebär att en del av materialet har författats enskilt 

men sammanställts av den textansvarige. Shilla har fokuserat på att hitta relevant litteratur, 

införskaffa böcker samt ansvarat för transkriberingen av det insamlade materialet. Analys 

av material samt sammanställningen av resultat har gjorts gemensamt. Liksom 

formulering av slutsats och framtida forskning.  
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Resultat och analys  

Nedan kommer respondenternas utsagor att presenteras samt analyseras med koppling till 

tidigare forskning och teoretiska utgångspunkter (SCCT). Utifrån frågeställningarna har 

analysen av det empiriska materialet mynnat ut i tre teman. Det första temat belyser hur 

vägledarna uppfattar elevsammansättningen (heterogen grupp) och hur deras 

skolbakgrund påverkar både inlärnings- och vägledningssituationen. Det andra temat 

(interkulturell vägledning) tar upp hur mötet mellan vägledare och elev kan te sig och de 

vägledningsstrategier som vägledarna använder på Språkintroduktion. Tema nummer tre 

beskriver hur vägledaren ser på nyanländas elevens självkännedom kopplat till studie-och 

yrkesval. 

Pseudonymnamnen benämns: A, B, C, D, E, F, G. 

I avsnittet benämns även respondenterna som vägledarna. 

Heterogen grupp 

Generellt kan sägas att alla vägledarna är överens om att elever på Språkintroduktion är en 

heterogen grupp, vilket bidrar till svårigheter både vid enskilda samtal och möte med 

elever i klass. De största utmaningarna är den bristande språkförståelsen och 

sammansättningen av eleverna. Här framgår den komplexitet som även beskrivs av 

Sundelin (2015) i mötet med nyanlända.  

En av respondenterna uttrycker att “eleverna har det gemensamt att de behöver lära sig 

svenska men i övrigt kan det variera väldigt mycket i vad eleverna har för behov” (D). 

Vidare beskrivs att “vissa kan varken skriva eller läsa, andra har en gymnasieutbildning 

med djupare ämneskunskaper” (C).  

Utbildningsbakgrunden beskrivs vara avgörande för hur studierna ter sig på 

Språkintroduktion “har man kort skolbakgrund så tar det ju längre tid att lära sig svenska ” 

(C). Enligt Otterup och Kästen Ebeling (2019) beskrivs hur undervisning och 

kunskapsinhämtning skiljer sig i olika delar i världen. Även Hajer och Meestringa (2021) 

samt Borgström (2004) framhåller hur elevernas förförståelse och erfarenheter framför allt 

skiljer sig i heterogena, mångkulturella klasser. Alla vägledarna beskriver skillnaden 

mellan både skolsystemet och inlärningskultur, varvid en respondent uttrycker sig enligt 

nedan: 

Vi har många elever som har rabblande inlärning medan nu ska de helt plötsligt testa sina 

 förmågor till reflektion och sätta sig själv i relation till saker och kunskapsmål. Det blir ju 

 också någonstans studie- och yrkesvägledning. (F) 
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Individanpassning 

Enligt skollagen (800:10) ska en individanpassning ske av elever på Språkintroduktion. 

Vägledarna är delaktiga på olika sätt i kartläggningen (Skolverket 2022b) av elevens 

skolbakgrund och beskrivs av samtliga som viktig: 

Det gäller att vara medveten om eleven du har framför dig. Hur gammal är eleven? Har 

eleven uppehållstillstånd? Hur länge har eleven gått i svensk skola? Har eleven några betyg 

med sig från hemlandet? Man behöver ha information om eleven för att kunna veta vilken 

typ av stöd eleven behöver. (E) 

”Man måste veta vem eleven är och det tar tid, man måste ge det tid att lära känna och förstå 

elevens bakgrund”. (B) 

Studieplanen är ett resultat av kartläggningen och skildras som ett viktigt redskap av fyra 

respondenter, för att notera elevens utveckling och samstämmighet med lärare och andra 

professioner på skolan: 

Studieplanen är utformad dels som ett redskap för mentorer att dokumentera första mötet 

 med en ny elev som vi kallar för lära känna samtal /…/ Studie-och yrkesvägledare och elev 

 gör sedan en karriärplan där vi pratar om elevens väg genom utbildningsväsendet det 

 kommande åren. (E) 

Det fina med att studieplanen att all information finns i samma dokument, att det blir mindre 

missförstånd mellan mentor, undervisande lärare och SYV kan ha en interaktiv 

kommunikation/.../. Detta gör att man kan få en samstämmig bild av elevens möjligheter 

och kan hjälpa eleven att få en realistisk bild av sin kunskapsutveckling. (E)  

Samtidigt utrycks ett behov hos en annan respondent att Språkintroduktion behöver: 

...satsa ännu mer på individuella anpassningar för eleverna. Här kan vi inom skolan bli 

bättre på att fånga upp elevernas tidigare betyg och kompetenser. Även en resursfråga (D). 

Gruppindelning 

Samtliga respondenter beskriver att kartläggning av elevernas skolbakgrund är en viktig 

för att kunna dela in eleverna i rätt grupp, både klassvis och i ämnesgrupper. Detta blir 

tydligt i utsagan, ”vi har olika grupper med olika progressioner i svenskan. Elever med 

kort skolbakgrund har större utmaningar.” (E). Några respondenter (A, C, E) beskriver 

svårigheten av att arbeta på en skola som inte har så många Språkintroduktionselever. 

Först och främst blir det problem att dela in eleverna i rätt grupp, efter deras skolbakgrund 

och språkutveckling. För det andra blir det en utmaning att på gruppnivå kunna nå ut till 

alla elever. Aspekter som framgår enligt citaten nedan: 

För fyra år sedan hade vi kanske 150 elever, då hade vi ju sex eller sju språkgrupper men 

just nu har de flesta eleverna skolbakgrund med sig och det blir en viss skillnad, sen beror 

det så klart på vilket land man kommer ifrån. (C) 



 

22 

Vi har ju två språkintroduktionsklasser. Den ena är en klass där man kan komma ut och 

kommunicera på svenska och nästintill allting snappas upp, medan den andra är där man blir 

placerad i om man är helt ny och de förstår såklart inte mycket vad jag säger. (A)  

Samarbete med externa aktörer 

Sex av respondenterna beskriver vikten av att samarbeta med externa aktörer såsom 

arbetsförmedlingen, vuxenutbildningen och andra delar av utbildningsväsendet, för att 

kunna möta upp de olika behoven och utvecklingsambitionerna eleverna har. En 

respondent uttrycker att ”det krävs information och samarbetsvägar mellan alla aktörer. 

Annars är det lätt att man som vägledare känner dig ensam i sin yrkesroll” (D). Vidare 

beskrivs vikten av ”möjlighet till praktik där vi identifierar ett antal elever som har 

intresse av förankring i arbetslivet” (F). Fler respondenter (B,C, E,) lyfter även 

kombination praktik och skola som en fördel “vi kan kombinera skolgången med praktik 

så att och det i sin tur föder motivation till skolan”. (C). Enligt Hajer och Meestringa 

(2021) finns det viktiga skillnader mellan vardagligt språk och skolrelaterat språk och hur 

en samklang bör finnas här emellan. Likaså att en förankring kan ske till världen utanför 

skolan. Enligt citat nedan kan koppling göras till elevers olika inlärningsstrategier kopplat 

till individanpassningen. 

Skolan har kontakterna ut till stadens näringsliv och eleven kan matchas mot en arbetsplats. 

Det blir mer språk om man är ute i ett praktiskt arbete bland andra folk, så kanske man 

snappar upp lite mer svenska än när man sitter i skolbänken. Vi lär oss på olika sätt”. (C) 

Även om samarbete sker med externa aktörer, så framgår enligt en respondent att, 

”mycket skulle kunna förbättras vad det gäller kontakten mellan skola och andra 

myndigheter”. (E). Extra utbildnings- och arbetsmarknadsinsatser för nyanlända 

ungdomar efterfrågas av samtliga vägledare: 

Jag tänker att utbildningsalternativ med fokus på anställningsbarhet och enklare jobb, det 

här är ju en svår fråga men min bild är att mycket skulle vara vunnet på att ha enklare 

utbildningar som är påbyggnadsbara, där man lägger fokus på yrkeskunskaper i specifika 

arbetsuppgifter som inte kräver så höga skriftliga svenska kunskaper (E).  

Interkulturell vägledning 

För att väga upp de utmaningar som vägledarna upplever i vägledningssammanhang med 

nyanlända elever, så lyfts de framgångsfaktorer som behövs för att nå fram till eleverna. 

Alla respondenter betonar att trots stora utmaningar så ser de ändå möjligheter för ett 

interkulturellt möte.  
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Vägledningsstrategi  

Samtliga vägledare beskriver vikten av att ge tid till att skapa en relation för vägledning i 

både snäv och vid bemärkelse. Flertalet forskare (Amundson, 2000; Lovén, 2015; 

Sundelin, 2015) betonar vikten av att skapa relation med den vägledde, vilket även 

beskrivs av följande citat “det är mycket relationsskapande för mig de första samtalen " 

(A). Vidare lyfts att “det här med relationer är jätteviktigt, det känns lyckat när man har 

skapat något slags förtroende. Man känner att man möts på något sätt” (B). 

Det handlar om att anpassa vägledningsstrategin efter behov både i enskilda samtal och i 

grupp. Lovéns (2015) reflektionsmodell redogör hur vägledaren tar hänsyn till 

omständigheterna och betydelsen av både plats och den sociala kontext som hen befinner 

sig i. En av respondenterna betonar vikten av att försöka följa eleven även om syftet med 

samtalet enligt vägledaren kanske var ett annat, ”inte lika lätt att utveckla resonemang 

eller vidga vyer, men sen när de förstår bättre hur skolsystemet är och när de lär känna 

mig bättre, blir samtalen lite djupare” (B).  I klassrumssammanhang framgår att, “det är en 

heterogen grupp och du måste helt enkelt anpassa dig för att det ska blir en så liten 

kommunikationsmiss som möjligt” (A).  Detta beskrivs även av en annan respondent: 

Så mycket vägledning ska jag väl inte säga att de får, för huvudsaken är ju att de ska lära sig 

svenska i vårt skolsystem för man kommer inte vidare utan svenska, så den biten är en stor 

utmaning. Visst har vi tolkar och andra elever som kan hjälpa till men det viktigaste är nog 

att jag visar att jag finns och skapa relationer med dem. (C)  

Vidare beskrivs svårigheten av att säkerställa att eleverna har tagit till sig det tänkta 

budskapet, vilket framför allt blir tydligt i gruppsammanhang. Hajer och Meestringa 

(2021) redogör att ett interaktivt lärande innebär att eleverna uppmuntras till att använda 

samtalet som ett verktyg. Genom öppna frågor av reflekterande karaktär blir eleverna 

engagerade, vilket kan kopplas till vägledarens sätt att integrera med eleverna: 

När de nappar på saker och frågar är det bra. Det är viktigt att ha interaktiva 

informationsinsatser, där jag hela tiden kan kolla av om de är med mig. Otroligt många är 

språksvaga, så man ställer de frågor som är relevant till det jag precis har sagt, då kan man 

också läsa av om vi är på samma nivå. (A) 

Fyra respondenter återkommer ofta till begreppen tålamod, tydlighet och enkelhet i mötet 

med nyanlända elever, att anpassningen handlar om, ”att säga samma sak flera gånger men 

på många olika sätt” (F). Något som även beskrivs enligt citaten nedan: 

Jag använder papper och penna för att visualisera det jag säger. Jag använder bildstöd, 

böcker, dator och ritar på whiteboard. Samtalen behöver vara korta och konkreta. Om man 

börjar snärja in sig i krångliga begrepp kan det vara bättre att lägga ner. Man måste också 

tänka på att all information inte måste förmedlas vid ett enskilt tillfälle. (E) 
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Det är bättre att inspirera än att informera. För om eleven blir inspirerad kommer eleven 

själv aktivt att söka upp information på grund av intresse. Blir eleven överöst med 

information är risken att eleven inte tar det till sig, för de har inte förstått det. (D) 

Vidare beskrivs hur vägledarna bemöter klassrumssituationer och involverar lärarna. Här 

beskrivs även den problematik som kan uppkomma vid informationsdelning i klass: 

Jag går ut i klassen och har en interaktiv föreläsning. Det är ju ingen gruppvägledning, för 

det är svårt med Språkintroduktionselever. Vissa är ju inte med på resonemanget medan 

andra är jätteaktiva och ibland byter man bana med hjälp av lärarna. (A) 

Jag brukar försöka involvera lärarna lite i det också. Många gånger är de ju ändå på plats 

men sen är det ju inte alltid jättebra att lärarna själva börjar snacka för att det blir lite 

desinformation och det är ju svårt att rädda upp med någon som kanske inte riktigt förstår 

det språket man talar.” (A).  

Samtliga respondenter ser vikten av både användandet av tolk och studiehandledare, "när 

vi har studiehandledare kanske klassen förstår lite bättre, man märker att mitt budskap 

kommit fram, “(G). Samtidigt beskriver en av respondenterna de dilemman som kan 

uppkomma i användandet av tolk:   

När man står i en klass och har tolk, har jag ingen aning om vad de säger till dem. Jag kan 

inte säkerställa att det jag har sagt, faktiskt är det som översätts. På det sättet och det ju 

läskigt, därför det är ju vissa saker som kan vara väldigt avgörande för deras framtid som 

missas då en missuppfattning kan bli väldigt stor. (A).  

Kulturmöte    

För att uppnå en bra kommunikation är en av förutsättningarna att acceptera den andre och 

inta en förståelse för att missförstånd kan uppkomma då vi förhåller oss till omvärlden på 

olika sätt (Lahdenperä, 2004). Utifrån Stiers (2020) beskrivning av kulturmötets utmaning 

och möjlighet, framkommer utifrån det empiriska materialet, att som Lovén (2015) 

beskriver, så behövs dåtid, nutid och framtid kopplas samman i mötet med framför allt 

nyanlända elever.  

Fyra av respondenterna (A, E, D, G) märker av att bristen på studie- och yrkesvägledning i 

elevernas hemland, påverkar vägledningssituationen när de väl möter en vägledare på 

Språkintroduktion i Sverige, “det är ibland svårt att förklara vad studie- och 

yrkesvägledning handlar om och vad vägledarens uppgift är.” (E). Både språk- och 

kulturbakgrund speglas i samtalen. Om en relation har skapats, så finns en öppenhet och 

tolerans (Borgström, 2004) samt ett förtroende för vägledaren, ”många gånger vill de att 

jag ska säga vad de ska välja. Nästan så att de tror att det är därför de kommer till mig.” 

(E) och, “många vill ju ha hjälp, så de ber om att få komma och vill att jag ska bestämma 

program också.” (B).  
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Samtidigt beskriver en av respondenterna hur stor inverkan familjens värderingar kan ha 

på elevens studie- och yrkesval, vilket Hertzberg (2015) i samtalet med nyanlända 

ungdomar, beskriver som en avsaknad av autonomi: 

Även om vi pratar om olika utbildningar och utbildningsvägar och eleven och jag har en 

gemensam förståelse för situationen, att det tar tid och att det kan vara bra med alternativ, så 

blir det ändå att eleverna går hem och frågar föräldrarna vad de ska välja. (F) 

Två respondenter beskriver vikten av att ha en kulturell medvetenhet samt en förståelse 

och uppmärksamhet för kroppsspråket och hur de nyanlända eleverna beter sig i både 

samtal och undervisningssituationer. Något som Stier (2021) även beskriver som en 

interkulturell språklig medvetenhet, vilket gestaltas i citaten nedan.  

De har svårt att säga nej, nu hänger jag inte med, det fattar jag inte, de kan säga ja till 

allting. Och sen så efteråt om man frågar dem så har de ju liksom inte förstått någonting.   

Många gånger så sitter de bara och håller med för att de inte vill verka dumma liksom. (A) 

Man får inte skena i väg för snabbt, utan man måste kolla att de är med, man tar det punkt 

för punkt och bra om de får repetera eller förklara. Om jag tappar dem är det ju helt 

meningslöst med hela samtalet. Man måste tänka på att alla inte förstår, då det som är 

självklart för oss, behöver inte vara självklart för dem. För de har inte de här 

sammanhangen, liksom att hur saker och ting hänger ihop i samhället. Man kan liksom 

aldrig vara tillräckligt grundlig på något sätt, för de måste verkligen ha basic fakta /…/ 

många gånger frågar de inte, för de har en stolthet. (B) 

Om eleverna kommer från en annan kultur så ler de gärna och är man inte van vid det, så 

tror man att det är samma sak som att de förstår, men det är det inte, det är mer för att de är 

trevliga. Man ska nog vara väldigt uppmärksam och verkligen kolla så att dom förstår. (C) 

Något som är återkommande i samtliga respondenters utsagor, är vikten av tiden, både i de 

enskilda samtalen och besök ute i klassrummet, vilket framgår enligt citat nedan: 

En information som kanske tar en halvtimme, fyrtiofem minuter i en annan klass, tar 

dubbelt så lång tid hos Språkintroduktion. Man behöver mer tid helt enkelt och jag tror man 

ska skala av det mer. Man ska nog inte vara så överambitiös och tro att man ska berätta allt 

för dem på en gång utan hellre gå dit igen om några veckor och fortsätta och upprepa det 

man sa förra gången. (C) 

Nyanlända elever behöver extra tid på sig både i lärsituationen och i 

vägledningssamanhang och är något som vägledarna behöver ta hänsyn till samt förklara 

för eleven: 

  Det kan ta lång tid för eleven att processa det man säger. Ibland kan man nästan se hur 

 mycket de tänker och det blir snurrigt för dem i huvudet för det är ett nytt språk och eleven 

 kan behöva tid att landa. (D) 
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Acceptera att det tar lång tid, saker och ting. De vill ju att det ska gå fort allting. Det är 

skillnad när man träffar dem första gången när man försöker kartlägga vad de har för 

drömmar, vad de har för krav och vad de har gjort innan och så här gör man nu. Men träffar 

man dem sen igen så har man ju lite på fötterna hur de tänker. (B) 

Samtliga respondenter beskriver den frustation som kan uppkomma hos eleverna, framför 

allt om de jämför sig med andra elever som har längre skolbakgrund, ”många elever går 

fyra år men hinner inte bli klara med svenskan, då blir det Komvux eller SFI”. (C). En 

vägledare beskriver svårigheten med att det är en lång skolväg framåt för de elever som 

har kort skolbakgrund och ifrågasätter om gymnasieexamen egentligen är det bästa för 

alla. Vidare framgår tidsaspekten samt svårigheten med att läsa så många ämnen: 

De märker hur lite de kan och mycket de har kvar innan de kommer någonstans, vilket kan 

vara jobbigt för dem. Det är en känslig ålder, de är ju i tonåren när man möter dem. 

Samtidig räknas de som vuxna vid 18 och ska ha en utbildning, jobb och försörja sig. (A). 

De lär sig så brett samtidigt som man kanske borde fokusera mer på svenskan, i alla fall i ett 

första skede. Det är jättesvårt att ta till sig de andra ämnena om man inte har svenskan och 

samtidigt så krävs det 12 kurser för att komma in på ett högskoleförberedande program. Det 

känns som ett systemfel kan jag tycka. (B) 

Vidga perspektiv 

Alla utom två vägledare beskriver att elevernas bristande kunskap om olika yrken, bidrar 

till att synsättet kring yrken och statusjobb krockar med verkligheten i Sverige, ”de har 

ganska dålig koll på vilka möjligheter de har framåt”. (A). Det vill säga hur vägledarna 

försöker vidga perspektiv här: 

De har kunskap om få yrken, dom är ju som våra förstaklassare. Dom kanske kan tjugo 

yrken och vet ju inte så många yrken i Sverige men det är såklart beroende på vilket land de 

kommer ifrån. (C) 

De har väldigt lite insikt i utbildningar och skolsystem. Dom har svårt att förstå hur lång tid 

och hur mycket som krävs av en utbildning, för att de har ju ingenting att relatera till. 

Många har inga föräldrar som har skolbakgrund, så det kan vara rätt svårt att förklara den 

långa vägen som krävs. Många siktar ju ändå på vissa jobb, konstigt nog, speciellt dom som 

har lite skolbakgrund. Det är ju ofta de som siktar mot läkare, tandläkare, advokat och det är 

ju deras statusjobb, som de har chans att få när de kommer till ett västland (B). 

Samtliga respondenter beskriver även den problematik som upplevs med att hålla en 

balansgång mellan att uppmuntra eleven att följa sina drömmar samtidigt som en realistisk 

bild behöver beskrivas, “har eleven klart för sig hur lång tid det kan ta för en nyanländ att 

bli sjuksköterska i Sverige/.../ om utbildningsmålet verkar övermäktigt hur skulle det då 

vara att börja med en kortare utbildning?” (E).  
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Lovén (2000) påpekar de svårigheter som studie- och yrkesvägledare upplever i sin roll 

som vägledare eller rådgivare. Något som speglas i citaten nedan: 

Att komma till insikt måste få ta tid. Sen kan man ju planera saker redan från början, när jag 

berättar hur man kan blir läkare och att det handlar inte bara om skolan utan hela den 

svenska kulturen och man måste komma in i hela samhället på något sätt, så att de förstår 

hur saker och ting hänger ihop. (B)  

Väldigt många som kom under flyktingströmmen skulle bli läkare, det kanske var för att de 

hade sett så många skadade eller för att det fanns möjlighet att kunna bli läkare som de 

aldrig kunnat bli sitt eget hemland. När de sedan förstod hur lång tid en läkarutbildning tar 

och vilka andra yrken det finns inom vården, så var det ganska många som inte ville bli 

läkare längre. (C) 

Lovén (2015) beskriver att vägledaren behöver vara en balanskonstnär, för att hantera de 

dilemman som uppkommer under samtalet, vilket även gestaltas i utsagan:  

Det handlar inte om att ta ifrån någon deras drömmar men när man på ett tydligt sätt 

beskriver vilken insats som krävs och vilken tid som behövs kan det göra att eleven får en 

klarare bild av sin väg framåt (E).  

Vidare uppkommer den komplexitet som kan utläsas i vägledningssamtalen vad gäller att 

motivera samtidigt som en förklaring behövs kring vad som krävs, “man får ju ändå 

försöka vara realistisk utan att trycka ner dem men det är viktigt att de får reda på att det är 

tufft även om man har varit i Sverige i hela sitt liv och har bra betyg så är det en tuff väg.” 

(B).  Här kan en koppling göras till Lundahls (2010) beskrivning av hur en “cooling 

down”-strategi kan prägla vissa samtal med personer med annan etnisk bakgrund. 

Helhetssyn kring eleven     

Med tanke på att eleverna är en sådan heterogen grupp med olika bakgrund och 

livssituation, så framgår enligt samtliga respondenter att, “det är alltså viktigt att man 

försöker få ett helhetsgrepp om den eleven man försöker vägleda.” (E). Det handlar om en 

långsiktighet som påverkas av många faktorer i elevens liv, “det är en lång process och det 

tar kraft och energi och har du inte det för att knappt överleva dagen är det inte läge för 

vägledning och prata framtid...” (F). Elevernas många gånger ovisa framtid i Sverige, 

beskrivs av samtliga respondenter ha en stor påverkan på dels elevernas lärandesituation, 

dels tankar och frågor kring framtida studie- och yrkesval. Skolverket (2017) beskriver att 

erfarenheter av trauman som många nyanlända bär med sig kan också inverka på lärandet 

till exempel genom nedsatt arbetsminne och koncentrationsförmåga.  

Vidare beskriver samtliga respondenter den hänsyn som många gånger tas till de 

nyanländas situation, “det blir ett nytt identitetsskapande som kan vara tufft för personen” 

samt att en förståelse behöver finnas för deras komplexa situation. 
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Både ovanstående och nedanstående citat kan kopplas till Lovéns (2015) resonemang 

kring valfall och förändringsfall: 

Det är ju rörigt, det är supersvårt att gå skolan om man har ett utvisningsbeslut /.../ jag 

tänker spontant att de känner, är det lönt för mig att lära mig svenska om jag inte får stanna 

kvar. Sen har vi ju elever med trauman i bagaget och det påverkar ju inlärningen väldigt 

mycket och som sagt vi har elever som inte har någon skolbakgrund och så förutom att de 

ska lära sig att prata och skriva på ett helt främmande språk, måste de arbeta med sitt eget 

modersmål (F). 

Man kan ju inte alltid ställa samma krav på dem, som på svenska elever, för de har så 

mycket annat att jobba med i sitt bagage. Dom har kommit ifrån släktingar och vänner och 

är kanske ensamma i Sverige, så skolan är ju inte nummer ett i början iallafall. Man får ta 

hänsyn att de är borta en dag eller så. Man har ju sett exempel på dem som har haft det 

jättetungt i skolan, att de inte kunnat prestera för att de inte har mått bra och sen när de 

börjar må bättre så kommer ju skolan i gång också på något sätt (A). 

Respondenterna beskriver sitt samarbete med elevhälsan på olika sätt. En del vägledare 

(E, C) har regelbundna möten med elevhälsoteamet medan andra blir kontaktade vid vissa 

speciella fall. Vidare framgår enligt en respondent att, “arbetet med elevhälsan är viktigt 

men det är nästan viktigare att ha ett gott samarbete med lärarna för att det ska bli kvalitet 

i vägledningen.” (F). Något som även stärks i uttalandet nedan: 

Många missförstånd och problem kan undvikas om både lärare och studie-och 

yrkesvägledare har samma bild av eleven. Det är därför viktigt att hänga med på lärarnas 

möten och vara en del av deras arbete i stället för att enbart jobba enskilt med eleven (G). 

Två andra respondenter för även samma resonemang, “men jag har ju alltid utgått ifrån att 

jag ska ha en relation med alla lärare och mentorer, att det är viktigt att vi jobbar ihop.” 

(A) och “det handlar mycket om att eleverna ska få syn på sin väg framåt och vad de är i 

sin lärandeprocess, här blir samarbetet mellan SYV och lärare otroligt viktigt.” (D). Dessa 

uttalanden förstärks genom Lovéns (2015) beskrivning av hur arbetet med att stärka 

studie- och yrkesvägledning som hela skolans ansvar, handlar om ett utvecklat samarbete 

med just lärarna.  

Studiehandledaren beskrivs även av samtliga respondenter, som en viktig del i att stärka 

kommunikationen mellan vägledare och elev, både på individ- och gruppnivå. Framför allt 

betonades vikten i mötet med de som har låga språkkunskaper i svenskan, ”jag planerar 

ofta inte samtalen, ofta kommer de bara ner för att de har sin studiehandledare med sig och 

chansar att få tillfälle att snacka lite med mig.” (A). Vidare framgår enligt en annan 

respondent: 
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Det är många gånger jag tar hjälp av studiehandledaren. Viktiga begrepp och förklaringar 

kring hur det svenska utbildningsystemet ser ut behöver i vissa fall översättas rätt och 

förklaras extra tydligt för vissa elever, då besluten kan påverkar eleven mycket. (E) 

Vägledarens interkulturella lärande 

 Lahdenperäs (2004) beskriver att lärandeprocessen i interkulturell undervisning innebär 

ett utvecklande av kritisk självmedvetenhet. Det handlar om att kritiskt omvärdera sin 

egen historia och sina kulturella värderingar. Samtliga respondenter beskriver vikten av att 

reflektera över sin egen roll som vägledare. Borgström (2004) och Sundelin (2015) 

beskriver att den mångkulturella skolan bidrar till olika identifikationer och tillhörigheter 

och därmed olika referensramar. Detta kan bidra till missförstånd och därav behövs en 

medvetenhet hur förförståelsen, de språkliga och kulturella koderna och kroppsspråk 

påverkar de interpersonella relationerna. Fem av respondenterna beskriver att de arbetar 

med sina egna fördomar, vilket framgår enligt citatet nedan: 

Jag är ändå förvånad för jag trodde att dom skulle vara mer könsbundna vid deras studieval. 

Om det har att göra med att de vet att i Sverige har alla möjligheter och då kanske de utgår 

från det. Ibland förstärker man sina egna fördomar. Man får ju inte göra det till en laddad 

fråga. Jag menar exempelvis om någon kille kommer in och vill söka barn och fritid, och så 

säger jag inte wow, vad kul, utan man försöker inte göra det till något märkvärdigt och 

konstigt alls. Det är lite intressant att påminna sig själv. (B) 

Vidare redogör en av respondenterna, “att där kommer egna normer in lite, jag försöker ju 

verkligen hålla mig normkritiskt.” (A). Vidare framgår att, “det handlar ju mycket om att 

jag måste vara otroligt medveten om vilka ord jag använder och hur jag uttrycker mig när 

jag skriver, ritar, pratar och betonar.” (C) Samtidigt beskrivs den utmaning som 

vägledaren kan möta och som kan förstärka de egna fördomarna, ”visst förekommer det 

situationer när personen kommer från ett väldigt patriarkalt samhälle, det är naturligtvis en 

stor utmaning.” (D) 

Självkännedom 

Loven (2000) beskriver vikten av självkännedom och hur det påverkar studie- och 

yrkesval. Återkommande uttalanden om självinsikt och motivation, beskrivs av 

respondenterna som en grund för elevernas utveckling. Det blir tydligt hur dessa begrepp 

hör ihop med den upplevda självfömågan och vidare hur eleven fortskrider sina studie- 

och yrkesval. Detta framgår enligt citatet “om de tror att de klarar av det så kommer även 

motivationen.” (F).  

Enligt SCCT (Lent m.fl. 2002) formas resultatförväntningar av tidigare lärerfarenheter och 

är knutna till tilltron till den egna förmågan (upplevd självförmåga). Resultatförväntningar 
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kan beskrivas som en förväntan på de konsekvenser som uppkommer av en given 

handling, exempelvis en viss utbildning leder till ett visst jobb.  Respondenterna beskriver 

hur förväntat utfall (framtid) har en inverkan på motivationen, “hur ska man kunna veta 

vilken väg man ska ta om man inte vågar ha en framtidsplan.” (G). 

Motivation 

Hajer och Mestringa (2021) påpekar vikten av motivation för utvecklandet av det svenska 

språket hos flerspråkiga elever. Eleverna måste se ett sammanhang. Lent m.fl. (2002) 

beskriver att upplevd självförmåga och resultatförväntningar utgör grunden för de 

intressen och personliga mål som en person utvecklar. Något som gestalts i citatet nedan: 

Om det är en elev som vill bli läkare och som har lite svaga kunskaper i matten, så stöttar 

jag ju alltid eleverna i att tro på sig själv och se till att de ska drömma stort och de ska sätta 

mål och delmål. (C) 

I en lärmiljö där eleverna får möjlighet att lyckas, skapas positiva erfarenheter (Hajer & 

Mestringa, 2021). Lent m.fl. (2002) framhåller att människors deltagande i en viss 

aktivitet påverkas av hur de upplever sig klara av uppgiften, vilket därmed påverkar 

engagemanget. Lahdenperä (2004) betonar vikten av att koppla elevers förförståelse till 

det som lärs ut, vilket kan kopplas till citatet, “det är viktigt att göra det enkelt och göra 

något de behärskar och känner igen, då känner de att de lyckas.” (E).  

Hajer och Mestringa (2021) beskriver hur dels höga förväntningar skapar förutsättningar 

för att eleven lyckas, dels hur motivationen kan stärkas genom uppmärksamhet och 

feedback. Något som framgår när respondenten säger, “ja, vägledningen påverkar ju 

ofantligt mycket motivationen.” (F) och “det är därför otroligt viktigt att uppmärksamma 

alla typer av framsteg och peka på allt det som eleven faktiskt har lärt sig.” (C).  

Samtliga respondenter beskriver att flertalet av eleverna behöver uppmuntran, någon som 

tror på dem och ser att de kämpar och försöker att nå målet, något som Hajer och 

Mestringa (2021) betonar som viktigt för elever i behov av språkinriktad undervisning. 

Vidare sammanfattar en respondent att “det handlar om positiv inställning, långsiktighet, 

inge hopp och tålamod, förklara många gånger.” (E) och en annan vägledare säger att 

“genom uppmuntran försöker jag hjälpa eleven att hitta en framkomlig väg vad gäller 

utbildning och arbetsliv.” (F). Vidare beskrivs hur motivationen kan vara en utmaning i 

arbetet med nyanlända elever: 

Det finns många utmaningar, tex skolgång, att kunna läsa, skriva och räkna gör något med 

 hjärnans utveckling. Är man i övre tonåren kan det vara svårt eller för sent att jobba i kapp. 

 Det kan vara svårt att börja träna på låg nivå och veta att vägen är lång. Det skapar lätt 

 minskad motivation. (E) 
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Ja, vi har elever som har gått två år i gymnasiet och helt plötsligt ska de börja på ruta ett och 

 backar fem år tillbaka i tiden. Detta påverkar ju deras syn på sin framtid och påverkar deras 

 motivation i skolan. (A) 

Självinsikt 

Respondenterna beskriver att en del elever med kort skolbakgrund förstår inte vad det 

innebär att börja från början, först med sitt modersmål, för att sedan lära sig svenska 

(Skolverket, 2017). De som har längre skolbakgrund har större förståelse för vad som 

krävs i studieinsats. Komplexiteten i olika skolbakgrund gestaltas i citatet nedan:     

Har man ingen skolbakgrund har man ju kanske inte en jättestark självbild eller så tänker 

 man att man har jättemycket förmåga. Sen har vi väldigt många som kanske haft en 

 fungerande skolgång i sitt hemland men måste börja på ruta ett här, och känner att jag skulle 

 vara längre än så här, att jag är bättre än så här. Sen har vi många som har en övertro till sig 

 själv och vill de läsa alla tolv betyg. /.../man vill gå på samhällsprogrammet som  de andra 

 gör och då måste jag på något sätt förklara för dem att du kanske inte klarar ditt svenska 

 betyg, för att det blir alldeles för mycket som du måste prestera. (D) 

Vidare beskriver en av vägledarna att självinsikt både om den egna förmågan och om sin 

situation många gånger kan vara en utmaning för vägledaren att bemöta, “det behövs en 

egen insikt för det är jättesvårt att förklara för någon som inte förstår vad utbildningar och 

kurser är för någonting.” (B). Bandura (2004) redogör hur människors karriärval påverkas 

av bedömningen av hur lätt eller svår en uppgift kan vara och hur det stämmer överens 

med den verklighet som personen kommer att möta. Något som exemplifieras nedan: 

Ibland har de inte så stor insikt, liksom i matte, det hjälper inte att förklara hur svår vägen 

är, utan de vill bli läkare och så vet man att de har jättebekymmer i skolan redan. Man måste 

berätta att det är en lång väg dit men sen måste de på något sätt inse det själv, för jag kan 

inte sitta och berätta för dem att det här kommer förmodligen inte att gå. Efter en viss tid 

börjar de känna att det var kanske orealistiskt, men jag tror att elever måste uppleva det 

själv.  Jag tror ingen kan säga det till dem. (B) 

Med utgångspunkt i SCCT (Lents m.fl. 2002) så beskrivs målformuleringsprocessen som 

ett försök för individen att komma fram till ett alternativ som hen både anser sig klara av 

och som kan bidra till ett önskat utfall. Citatet nedan beskriver hur vägledaren intar en 

motiverande roll samtidigt som hen försöker beskriva en realistisk väg för eleven.   

Sen kanske jag inte alltid stöttar deras yrkesval men förklarar vad som krävs, är du beredd 

 att göra det och att det finns vissa alternativa vägar, för det är väldigt lång väg dit. Sen finns 

 det elever som i stället känner att de inte klarar det här, alltså bristen på den upplevda 

 självförmågan som gör att de i stället vill jobba. Vad är det minsta möjliga jag behöver göra 

 för att få ett jobb typ. (C)  
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Slutsatser  

Interkulturell vägledning handlar om att behärska den interkulturella kommunikationen, 

vilket förutsätter, enligt Lahdenperä (2004), erfarenheter av interkulturella kontakter och 

möten. Dessa möten skapar förutsättningar för att se den andres värderingar och kultur 

från dennes referensram. Det är genom en förståelse och acceptans som den interkulturella 

kompetensen utvecklas.  

Sammanställningen av det empiriska materialet visar på de utmaningar som vägledarna 

bemöter dagligen och de komplexa samtal som vägledaren ställs inför. Resultatet bekräftar 

vikten av en medvetenhet hos vägledarna, både vad gäller kulturmötet och hur elevens 

bakgrund och situation i det nya landet påverkar studie- och yrkesval. De intervjuade 

vägledarna på Språkintroduktion använder sig av liknade vägledningsstrategier, där 

hänsyn tas till de faktorer som påverkar i kulturella möten. Vägledaren behöver genom ett 

interkulturellt lärande inta en normkritiks utgångspunkt, något som framför allt framgår 

vara av vikt i mötet med nyanlända ungdomar. 

Vägledarna beskriver hur den heterogena gruppen påverkar både vid individuella samtal 

och vid möte i grupp samt hur behoven kan mötas upp med ett samarbete med externa 

aktörer. Det behövs anpassningar och flexibilitet för att kunna möta detta. Likaså framgår 

att samarbetet med andra professioner på Språkintroduktion är viktigt. Framför allt med 

lärarna, då det är de som sitter på mycket information om elevens lärandesituation. Det är 

nödvändigt att utgå från en helhetssyn vad gäller elevens situation, eftersom det är många 

olika faktorer som påverkar elevens hälsa och lärande. Därav även i väglednings-

sammanhang. En förståelse och även en anpassning behöver göras här, för att kunna möta 

upp de individuella behoven för att skapa förutsättningar för positiv karriärutveckling.  

Slutligen beskrivs även hur motivation, självinsikt och tron på sin egen förmåga hos 

eleverna, kan ses som viktiga påverkningsfaktorer i vägledningsprocessen med denna 

målgrupp. Här kan även utläsas att elever som har kort skolbakgrund möter större 

utmaningar, både vad det gäller inlärningen och tiden som det tar att tillgodose sig en 

svensk utbildning. Vägledaren behöver därför inta en uppmuntrande roll samtidigt som 

realistiska beskrivningar av utbildningsvägar förklaras på ett sätt som inte är nedslående 

för den nyanlända ungdomen.   
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Diskussion  

Under denna rubrik kommer resultatet diskuteras utifrån tidigare forskning och 

teoriansats, för att besvara de frågeställningar som formulerats, i syfte att uppnå ökad 

kunskap om hur studie- och yrkesvägledare arbetar med interkulturell vägledning med 

nyanlända ungdomar. Fyndet av det empiriska materialet tyder på att interkulturell 

vägledning innefattar många komplexa delar, vilka kommer att diskuteras nedan. 

Utmaningar och utvecklingsmöjligheter 

Vilka utmaningar och utvecklingsmöjligheter anser verksamma studie- och 

yrkesvägledare finns på Språkintroduktion vad gäller vägledning med nyanlända elever 

med kort skolbakgrund?   

Skollagen (SFS 2010:800) beskriver hur en likvärdig skola ska rikta särskild 

uppmärksamhet mot elever som är i behov av extra stöd. Nyanlända ungdomar behöver 

extra insatser i skolan (Skolverket, 2016a; Skolverket, 2017; Otterup & Kästen-Ebling, 

2018) och därav riktade vägledningsinsatser (Skolverket, 2013). Målgruppens 

heterogenitet bidrar till ett större behov av tydliggörande, vilket innebär en mer anpassad 

och informationsgivande vägledning (Sundelin, 2015; Hertzberg, 2016). Utifrån 

respondenternas beskrivning av utmaningarna kring den heterogena gruppen, framstår det 

som ännu viktigare att kunna möta upp de hindren men även framgångsfaktorer i arbetet 

med framför allt elever med kort skolbakgrund.  

Trots styrdokument (Skolverket, 2013; 2016a) där studie- och yrkesvägledning beskrivs 

som en viktig del i utvecklandet av elevers självkännedom för att kunna göra väl 

underbyggda val, oavsett kön och bakgrund, brister ambitionen ute i den vardagliga 

praktiken. Enligt Skolinspektionen (2021) framgår att studie- och yrkesvägledningen inte 

får leva upp till sin fulla potential. Frågan är vad det är som gör att studie- och 

yrkesvägledning inte prioriteras, framför allt i de grupper som har behov av extra 

vägledning? Hertzberg (2015) beskriver den etniska delningen på arbetsmarknaden, något 

som kanske därmed reproduceras när utsatta grupper inte får likvärdig vägledning? 

Enligt SOU 2019:4 redogörs att kunskapen finns hos studie- och yrkesvägledare vad gäller 

att arbeta normkritiskt, men att förutsättningarna för sitt SYV-uppdrag skiljer sig åt, vilket 

tydligt framgår enligt respondenterna. Likaså vad gäller arbetssättet, samverkan och 

samarbetet med andra professioner på skolan. En del arbetar nära till hands med 

specialpedagogerna och får på så sätt möjlighet att komma ut klassvis.  
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Andra respondenter beskriver att de helt enkelt inte har tid att satsa på den vida 

vägledningen. Vissa studie- och yrkesvägledare är med från början när eleven skrivs in på 

Språkintroduktionen, medan andra kopplas in längre fram. 

 Även samarbetet med lärarna beskrivs olika, men poängteras av majoriteten av 

respondenterna, som en viktig del i att få fram rätt information om eleven, vilket i sin tur 

kan underlätta vägledningssamtalen. Sundelin (2015, 2017a) beskriver även vikten av en 

kontinuerlig lärarkontakt för att få en helhetssyn av elevens situation. Detta blir tydligt när 

en av respondenterna beskriver hur pedagogiken i klassrummet även inspirerat hen i sina 

vägledningssamtal. Lärarna på denna Språkintroduktion använder sig av en modell som 

heter Cummins fyrfältare, vilken är anpassad för språkinritad undervisning med fokus på 

att stärka elevens motivation och förståelse, för ett sammanhang (Hajer &Meestinga, 

2021). Här blir det tydligt hur studie- och yrkesvägledaren kan genom kollegialt stöd, 

utbyta erfarenheter och kunskap.  

Med koppling till att SYY många gånger kan uppleva sig ensam i sin yrkesroll (Lovén, 

2015), framgår enligt flertalet av respondenterna, just vikten av att hitta någon att 

samarbeta med. Vidare beskrev de bristen av ett SYV-nätverk, då det i många orter bara 

finns en Språkintroduktion.  

När det gäller nyanlända elever så framgår enligt Skolverket (2017) att skolbakgrunden är 

avgörande för elevens skolinsats i det nya värdlandet. Respondenterna beskriver att det 

blir en dubbel utmaning för elever med kort skolbakgrund, då de först måste utveckla sitt 

eget modersmål, för att sedan lära sig ett helt nytt språk. Att kunna bedriva en 

interkulturell präglad undervisning och kunna undervisa hel- och halvanalfabeter, beskrivs 

enligt Lorentz och Bergstedt (2016) som en utmaning som delas av studiens respondenter. 

Samtidigt blir det motsägelsefullt när Sheikhis (2013) anser att språket inte är det som 

främst bidrar till en allians i vägledningssammanhang, utan att det är relationsskapandet 

som är främst av vikt i samtalet med flerspråkiga elever. Vidare kan därmed frågan ställas 

hur vägledaren i sin professionella roll på bästa sätt kan skapa dessa förtroendefulla 

relationer?  
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Mötet över språk- och kulturgränser 

Vilka strategier använder studie- och yrkesvägledare på Språkintroduktion för att göra 

sig förstådd över språk- och kulturgränser med elever som har kort skolbakgrund? 

För att inta ett interkulturellt perspektiv behöver vägledaren sätta sig in i den vägleddes 

situation och utifrån hens referensram inta en utgångspunkt och acceptans till att hen kan 

ha andra preferenser och värderingar, dels vad gäller samhälleliga kontexter, dels hur 

vägledningsprocessen kan se ut (Hertzberg, 2015; Sundelin 2017a; Stier,2020). Utifrån 

resultatet framgår att interkulturell kompetens samt interkulturell språklig medvetenhet 

behövs för att kunna skapa interkulturella relationer. Flertalet forskare (Lähdenperä, 2004; 

Lorentz & Bergstedt, 2016; Otterup & Kästen-Ebeling, 2018; Stier, 2020) betonar hur en 

kulturell medvetenhet bör finnas i mångkulturella (lärande)miljöer. Arulmani (2011) 

använder begreppet kulturell beredskap i vägledningssammanhang, vilket kan kopplas till 

resultatet, som visar på att vägledarna är medvetna om att vägledningen blir mer effektiv 

för den sökande, om anpassning sker efter den sökandes kultur och förutsättningar. 

Genom flexibilitet, kreativitet och ödmjukhet inför den vägleddes livshistoria skapas 

förutsättningar för förtroendefulla relationer, vilket även framgår enligt Sheikhis (2013). 

Vidare betonar Arulmani (2011) att vägledningsforskningen baseras på ett möte mellan 

samma kulturer och att vägledningsmetoder har utvecklats efter de behov som finns i den 

västerländska kulturen. I dagens samhälle är det mer troligt att den vägledde och 

vägledaren kommer från olika kulturer med olika referensramar. För nyanlända elever kan 

det dessutom vara första gången som de träffar en studie- och yrkesvägledare (Sundelin, 

2015). Eleverna kan även utgår från en mer kollektiv grundsyn snarare än det 

individualistiska perspektiv på karriärutveckling, som ofta framgår enligt traditionella 

karriärteorier och vägledningsmetoder (Arulmani, 2011). Det innebär att det kräver ett nytt 

synsätt att reflektera och tänka om sig själv i studie- och yrkessammanhang. Därav bör en 

medvetenhet finnas att dessa olikheter gestaltas i uppfattningar kring arbete och karriär 

samt att hänsyn behöver tas till detta i vägledningssamtalen.  

Även Hajer och Meestringa (2021) samt Borgström (2004) beskriver hur elevernas 

förförståelse och erfarenheter framför allt skiljer sig i heterogena, mångkulturella klasser. 

Därav bör hänsyn tas i undervisningssammanhang med fria uppgifter som bjuder in till att 

lyfta egna erfarenheter, kunskaper och frågor. De professioner som arbetar på 

Språkintroduktion verkar generellt inneha en interkulturell kompetens, eftersom de har 

utvecklat strategier för att lyckas i undervisningssammanhang och vägledare i 

vägledningssamanhang. Samtidigt kan frågan ställas vad är ett effektivt interkulturellt 
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möte och utifrån vems intresse? Hur kan en karriärutveckling gestaltas både utifrån 

vägledarens och den vägledes perspektiv? 

De hinder som vägledarna ofta stöter på är de organisatoriska och samhälleliga kontexter 

som försvårar för integration. Som en vägledare nämnde, att det behövs mer anpassade 

utbildningspaket för yngre nyanlända, så att de kan få möjlighet att börja arbeta och 

integreras i samhället. Att valmöjligheter ska finnas vad gäller alternativa arbetsmarknads-

insatser för de som har kort skolbakgrund. Kanske ska det inte vara ett måste att ha 

gymnasieexamen för att komma ut på arbetsmarknaden? Samtidigt kan frågan då 

uppkomma vem som ska avgöra vad som är bäst för den enskilde och varför iså fall ska 

inte nyanlända få ha samma utvecklingsmöjligheter jämfört med andra elever som har 

svenska som sitt modersmål?  

Här hamnar vi i resonemanget med cooling-down effekten som Lundahl (2010) beskriver. 

Resultatet visar att det fanns en medvetenhet hos respondenterna att inte agera enligt 

denna strategi. Det handlar om att vara en balanskonstnär som Lovén (2015) uttrycker det, 

då vägledaren vill uppmuntra samtidigt som realistiska beskrivningar av olika 

utbildningsvägar bör ske. Som vägledare kan det vara svårt att förklara de hinder och 

svårigheter finns för integration i det svenska samhället, utan att som respondenterna 

uttrycker, trycka ned dem. Dock behöver nyanlända ha tydliga förklaringar av olika 

alternativ för att kunna göra väl underbyggda val. Samtidigt bör nämnas att 

förutsättningarna skiljer sig åt på olika Språkintroduktion, vilket innebär att tid för kanske 

de där extra vägledningssamtalen som behövs, finns helt enkelt inte.  

Lahdenperäs (2004) beskrivning av att ingen enskild forskningsgren ensamt kan studera 

den komplexa mångkulturella skolan, speglar Sundelins (2015) uttalanden att mötet 

mellan den nyanlända och vägledaren kan vara komplext. Det är ett möte där många 

faktorer behöver uppmärksammas och tas hänsyn till. Hertzberg (2015) hävdar hur 

identitet, tillhörighet, invandrarskap och diskriminering är närvarande i 

vägledningsprocessen. 

 Detta resonemang framkommer även hos respondenterna, där de beskriver hur bristande 

integration påverkar skolutvecklingen och vice versa. Likaså blir det tydlig i intervjuerna 

hur begrepp som sannolika, önskade och möjliga framtider som Hertzberg (2015) 

beskriver, har en daglig närvaro i samtalen med nyanlända. Även Lovéns (2015) 

redogörelse av valfall och förändringsfall kan kopplas till respondenternas utsagor om hur 

de nyanländas komplexa livssituation påverka studie- och yrkesvalen. För det är väl inte 

konstigt att en komplex livssituation bidrar till ett komplext vägledningssamtal?   
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Tron på sig själv och stöttning 

På vilket sätt upplever studie- och yrkesvägledare på Språkintroduktion att elevernas 

upplevda självförmåga påverkar deras studie- och yrkesval samt vad kan göras för att 

stötta och stärka nyanlända elever i sina val?  

Med koppling till SCCT (Lent m.fl. 2002), kan en förståelse uppkomma hos både 

vägledaren och den vägledde, för vilka faktorer som påverkar individens väljandeprocess. 

Respondenterna beskriver att det gäller att försöka hitta en motiverande faktor, som med 

fördel kan kommuniceras med andra professioner på skolan. Vikten av helhetssynen på 

eleven blir tydlig här vad gäller elevens lärande och utveckling (Skolverket, 2019) samt 

karriärval (Zunker, 2019).  

Det finns en tydlig länk mellan prestation i skolan och studie- och yrkesval (Lent m.fl. 

2002). Stier (2020) menar att det finns en risk att elever med språkliga svårigheter, 

missuppfattas som omotiverade i skolan och lyfter därav vikten att hindra de konsekvenser 

som kan uppkomma i form av negativ skolgång. Detta kan kopplas till Lent m.fl. (2002) 

resonemang, att genom lärarfarenheterna har intressen utvecklats, där tidigare 

återkopplingen på prestation påverkar karriäröverväganden. Ungdomar som anses vara i 

riskzonen för att klara av att genomföra en utbildning eller att få tillgång till 

arbetsmarknaden, är enligt SCCT, de som saknar en känsla av riktning i livet 

Personliga mål kan ses som en motivationsmekanism, som guidar människor till att agera 

på ett visst sätt, exempelvis påbörja en utbildning eller ett nytt arbete (Lent m.fl. 2002). 

Respondenternas beskrivning av hur viktigt det kan vara att utveckla personliga mål och 

reflektera över förväntat utfall, kan här kopplas till karriärteorin. 

Både Arulmani (2011) och Langström (2015) beskriver hur den upplevda självförmågan 

och motivation hör samman. Detta kan enligt resultatet, utläsas både i 

undervisningstillfällena och i vägledningssamtalen och därmed ses som påverkande och 

sammanlänkande faktorer i ungdomars karriärval. Därav kan utifrån SCCT (Lent m.fl. 

2002) en persons antagande om vad som förväntas och krävs samt upplevelsen av vad hen 

klara av att prestera, vara avgörande faktorer för ett karriärbeslut. Personer som inte tror 

sig klara uppnå målet tappar intresset att försöka. Här kan en koppling göras till 

respondenternas försök att framför allt uppmuntra elever som har kort skolbakgrund och 

långsam progression i det svenska språket, genom att lyfta deras styrkor och de hinder 

som de klarat av.  
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Enligt Hajer och Meestinga (2021) så beskrivs höga förväntningar bidrar till bättre resultat 

i undervisningssammanhang. Motivationen höjs om kraven är högre eftersom utmaning 

stimulerar elevernas aktivitet. Denna utgångspunkt kan även utläsas hos majoriteten av 

respondenterna. Att en framgångsfaktor är att både utmana och uppmuntra eleven att hitta 

vägar för att nå sina framtidsmål. Vägledarna försöker vidga perspektiv genom att 

beskriva alternativa vägar och få elever att reflektera över sig själv och varför hen väljer 

som hen gör. Här hamnar vi även i den normkritiska vägledningen (Wikstrand & 

Lindberg, 2015) som enligt tolkning av resultatet genomsyrar vägledningsmetodiken. 

Genom reflektion över sig själv i en ny kontext, kan eleven med den upplevda 

självförmågan och motivation skapa sig ett sammanhang för sin framtida 

karriärutveckling. 

Framtid forskning 

Den här studien har visat att det finns inget enkelt svar på hur vägledaren utifrån sin 

profession på bästa sätt genom interkulturell vägledning ska bemöta nyanlända elever med 

kort skolbakgrund. Två delar kan vara av intresse att studera vidare. En möjlighet att få 

intervjua elever på Språkintroduktion, hade kunnat fördjupa förståelsen för deras lär- och 

vägledningssituation. Vidare hade det även varit givande att kunna få en inblick hur dessa 

elevers framtid kan se ut, vilket innebär en studie som hade kunnat utforska deras 

framtidsväg. 

  



 

39 

Referenser 

Amundson, N. E. (2000). Aktivt engagemang: att berika vägledningsprocessen. Trinom.  

Andergren, L. (2014). Samtala. Vägledning för framtid och karriär i en kaotisk värld. 

Tremedia 

Arulmani, G., Van Laar, D., & Easton, S. (2001). Career planning orientations of 

disadvantaged high school boys: a study of socioeconomic and social cognitive variables. 

Indien: Journal of the Indian Academy of Applied Psychology 

https://core.ac.uk/download/pdf/29584802.pdf 

Arulmani, (2011). Striking the right note: the cultural preparedness approach to 

developing resonant career guidance programmes. International Journal for Education 

and Vocational Guidance 11:79–93. doi: 10.1007/s10775-011-9199-y. 

Borgström, M. (2004). Lärarens interkulturella kompetens i undervisningen. I. P. 

Lahdenperä, I interkulturell pedagogik i teori och praktik (s. 33–56). Studentlitteratur  

Denscombe, M. (2018). Forskningshandboken: För småskaliga forskningsprojekt inom 

samhällsvetenskaperna (4. uppl.). Studentlitteratur 

Granstedt, L. (2010). Synsätt, teman och strategier – några perspektiv på mångkulturella 

frågor i skola i ett praktiknära projekt (Doktorsavhandlingar inom den Nationella 

Forskarskolan i Pedagogiskt arbete nr 23, Umeå universitet, Umeå, Sverige). 

http://umu.diva-portal.org/smash/get/diva2:372500/FULLTEXT01  

Hajer, M., & Meestringa, T. (2021). Språkinriktad undervisning. En handbok. 

Studentlitteratur 

Hertzberg, F. (2015). Vägledning, inkludering och exkludering. I A. A. Lovén. 

Karriärvägledning: En forskningsöversikt. (s. 315–335). Studentlitteratur  

Hertzberg, F. (2016). Gymnasievalet och bilder av framtiden på en etnisk delat 

arbetsmarknad. I M. Dahlstedt., F. Hertzberg., S. Urban., A. Åland, Utbildning, arbete och 

medborgarskap (s.127–156).  Författarna & Boréa AB 

Lahdenperä, P. (2004). I interkulturell pedagogik i teori och praktik. Studentlitteratur 

Langström, C. (2017). Lärande i professionellt samtalsstöd - villkor för vuxna 

arbetssökandes karriärprocesser. (Institutionen för pedagogik och didaktik) [Akademisk 

avhandling, Stockholms universitet]. http://su.diva-

portal.org/smash/get/diva2:1138554/FULLTEXT01.pdf 

 

http://umu.diva-portal.org/smash/get/diva2:372500/FULLTEXT01
http://su.diva-portal.org/smash/get/diva2:1138554/FULLTEXT01.pdf
http://su.diva-portal.org/smash/get/diva2:1138554/FULLTEXT01.pdf


 

40 

Lent, R.W, Brown, S.D., & Hackett, G. (2002). Social cognitive career theory. I D. Brown 

(Red), Career Choice and Development (s. 255-311). Jossey-Bass 

https://books.google.se/books?hl=sv&lr=&id=U0SZRvNz4S8C&oi=fnd&pg=PA255&dq

=So#v=onepage&q=So&f=false 

Lovén, A. (2000). Kvalet inför valet- Om elevers förväntningar och möten med vägledare 

i grundskolan. Studentlitteratur  

Lovén, A. (2015). Karriärvägledning: En forskningsöversikt. Studentlitteratur 

Lorentz, H., & Bergstedt, B. (2016). Interkulturella perspektiv. Pedagogik i 

mångkulturella miljöer (2 uppl.). Studentlitteratur 

Lundahl, L. (2010). Att bana vägen mot framtiden. Karriärval och vägledning i 

individuellt och politiskt perspektiv. Studentlitteratur. 

Migrationsverket (2022, 4 april). Beviljade uppehållstillstånd översikter. 

https://www.migrationsverket.se/Om-Migrationsverket/Statistik/Beviljade-

uppehallstillstand-oversikter.html 

Olofsson, J., & Lovén, A. (2020). Att välja för framtiden - skolans stöd genom vägledning 

och lärande. Skolverket  

https://www.skolverket.se/publikationsserier/forskning-for-skolan/2020/att-valja-

forframtiden-skolans-stod-genom-vagledning-och-larande 

Otterup, T., & Kästen- Ebling, G. (2018). En god fortsättning: nyanländas väg i skola och 

samhälle. Studentlitteratur  

Patel, R., & Davidson, B. (2003). Forskningsmetodikens grunder: att planera, genomföra 

och rapportera en undersökning (3 uppl.). Studentlitteratur 

Roth, H. I. (1998). Den mångkulturella parken – om värdegemenskap i skola och 

samhälle. (Skolverkets monogafiserie 98:338). Centrum för multietnisk forskning, 

Uppsala universitet. 

https://www.skolverket.se/download/18.6bfaca41169863e6a6530e3/1553956246823/pdf3

52.pdf 

SFS 2010:800. Skollag. 

 https://www.riksdagen.se/sv/dokument-

lagar/dokument/svenskforfattningssamling/skollag-2010800_sfs-2010-80 

 

https://books.google.se/books?hl=sv&lr=&id=U0SZRvNz4S8C&oi=fnd&pg=PA255&dq=So#v=onepage&q=So&f=false
https://books.google.se/books?hl=sv&lr=&id=U0SZRvNz4S8C&oi=fnd&pg=PA255&dq=So#v=onepage&q=So&f=false
https://www.migrationsverket.se/Om-Migrationsverket/Statistik/Beviljade-uppehallstillstand-oversikter.html
https://www.migrationsverket.se/Om-Migrationsverket/Statistik/Beviljade-uppehallstillstand-oversikter.html
https://www.skolverket.se/publikationsserier/forskning-for-skolan/2020/att-valja-forframtiden-skolans-stod-genom-vagledning-och-larande
https://www.skolverket.se/publikationsserier/forskning-for-skolan/2020/att-valja-forframtiden-skolans-stod-genom-vagledning-och-larande
https://www.skolverket.se/download/18.6bfaca41169863e6a6530e3/1553956246823/pdf352.pdf
https://www.skolverket.se/download/18.6bfaca41169863e6a6530e3/1553956246823/pdf352.pdf
https://www.riksdagen.se/sv/dokument-lagar/dokument/svenskforfattningssamling/skollag-2010800_sfs-2010-80
https://www.riksdagen.se/sv/dokument-lagar/dokument/svenskforfattningssamling/skollag-2010800_sfs-2010-80


 

41 

Sheikhis, K. (2013). Vägar till förståelse – Andraspråktalare i samtal med studie- och 

yrkesvägledare. (Institutionen för svenska språket) [Doktorsavhandling, Göteborgs 

universitet]. 

https://gupea.ub.gu.se/bitstream/handle/2077/32652/gupea_2077_32652_3.pdf?sequence=

3&isAllowed=y 

Skolinspektionen. (2018, 28 mars). Kommuners styrning av gymnasieskolan Ger 

kommunerna alla elever möjlighet att nå målen? 

https://www.skolinspektionen.se/globalassets/02-beslut-rapporter-

stat/granskningsrapporter/tkg/2018/kommuners-styrning-av-gymnasieskolan/slutrapport---

kommuners-styrning-av-gymnasieskolan---2018.pdf 

Skolinspektionen. (2021, 28 mars). Enskilda huvudmäns styrning av det kompensatoriska 

uppdraget i gymnasieskolan.  

https://www.skolinspektionen.se/globalassets/02-beslut-rapporter-

stat/granskningsrapporter/tkg/2021/kompensatoriska-uppdraget/enskilda-huvudmans-

kompensatoriska-uppdrag-slutversion.pdf 

Skolverket. (2013, 28 mars) Allmänna råd för arbete med studie- och yrkesvägledning. 

https://www.skolverket.se/publikationsserier/allmanna-rad/2013/arbete-med-studie--

ochyrkesvagledning 

Skolverket. (2016, 30 mars). Språkintroduktion. Skolverket 

https://www.skolverket.se/getFile?file=3622 

Skolverket. (2016a,3 april). Allmänna råd för utbildning för nyanlända. 

https://www.skolverket.se/download/18.6bfaca41169863e6a65bceb/1553966475563/pdf3

576.pdf  

Skolverket. (2017, 2 maj). Nyanländas språkutveckling. 

https://larportalen.skolverket.se/LarportalenAPI/api-

v2/document/path/larportalen/material/inriktningar/5-las-

skriv/Grundskola/033_nyanlandas-

sprakutveckling/del_01/1.%20Planera%20f%C3%B6r%20progression.pdf 

Skolverket. (2019, 28 mars). Hälsa för lärande - lärande för hälsa. 

https://www.skolverket.se/publikationsserier/forskning-for-skolan/2019/halsa-for-larande-

--larande-for-halsa 

Skolverket. (2020, 28 mars). Skolverkets lägesbedömning 2020.  

https://www.skolverket.se/getFile?file=6436 

https://gupea.ub.gu.se/bitstream/handle/2077/32652/gupea_2077_32652_3.pdf?sequence=3&isAllowed=y
https://gupea.ub.gu.se/bitstream/handle/2077/32652/gupea_2077_32652_3.pdf?sequence=3&isAllowed=y
https://www.skolinspektionen.se/globalassets/02-beslut-rapporter-stat/granskningsrapporter/tkg/2018/kommuners-styrning-av-gymnasieskolan/slutrapport---kommuners-styrning-av-gymnasieskolan---2018.pdf
https://www.skolinspektionen.se/globalassets/02-beslut-rapporter-stat/granskningsrapporter/tkg/2018/kommuners-styrning-av-gymnasieskolan/slutrapport---kommuners-styrning-av-gymnasieskolan---2018.pdf
https://www.skolinspektionen.se/globalassets/02-beslut-rapporter-stat/granskningsrapporter/tkg/2018/kommuners-styrning-av-gymnasieskolan/slutrapport---kommuners-styrning-av-gymnasieskolan---2018.pdf
https://www.skolinspektionen.se/globalassets/02-beslut-rapporter-stat/granskningsrapporter/tkg/2021/kompensatoriska-uppdraget/enskilda-huvudmans-kompensatoriska-uppdrag-slutversion.pdf
https://www.skolinspektionen.se/globalassets/02-beslut-rapporter-stat/granskningsrapporter/tkg/2021/kompensatoriska-uppdraget/enskilda-huvudmans-kompensatoriska-uppdrag-slutversion.pdf
https://www.skolinspektionen.se/globalassets/02-beslut-rapporter-stat/granskningsrapporter/tkg/2021/kompensatoriska-uppdraget/enskilda-huvudmans-kompensatoriska-uppdrag-slutversion.pdf
https://www.skolverket.se/publikationsserier/allmanna-rad/2013/arbete-med-studie--ochyrkesvagledning
https://www.skolverket.se/publikationsserier/allmanna-rad/2013/arbete-med-studie--ochyrkesvagledning
https://www.skolverket.se/getFile?file=3622
https://www.skolverket.se/download/18.6bfaca41169863e6a65bceb/1553966475563/pdf3576.pdf
https://www.skolverket.se/download/18.6bfaca41169863e6a65bceb/1553966475563/pdf3576.pdf
https://larportalen.skolverket.se/LarportalenAPI/api-v2/document/path/larportalen/material/inriktningar/5-las-skriv/Grundskola/033_nyanlandas-sprakutveckling/del_01/1.%20Planera%20f%C3%B6r%20progression.pdf
https://larportalen.skolverket.se/LarportalenAPI/api-v2/document/path/larportalen/material/inriktningar/5-las-skriv/Grundskola/033_nyanlandas-sprakutveckling/del_01/1.%20Planera%20f%C3%B6r%20progression.pdf
https://larportalen.skolverket.se/LarportalenAPI/api-v2/document/path/larportalen/material/inriktningar/5-las-skriv/Grundskola/033_nyanlandas-sprakutveckling/del_01/1.%20Planera%20f%C3%B6r%20progression.pdf
https://larportalen.skolverket.se/LarportalenAPI/api-v2/document/path/larportalen/material/inriktningar/5-las-skriv/Grundskola/033_nyanlandas-sprakutveckling/del_01/1.%20Planera%20f%C3%B6r%20progression.pdf
https://www.skolverket.se/publikationsserier/forskning-for-skolan/2019/halsa-for-larande---larande-for-halsa
https://www.skolverket.se/publikationsserier/forskning-for-skolan/2019/halsa-for-larande---larande-for-halsa
https://www.skolverket.se/getFile?file=6436


 

42 

Skolverket (2022a, 7 april). Preliminär statistik om gymnasieskolans elever. 

 https://www.skolverket.se/skolutveckling/statistik/arkiverade-

statistiknyheter/statistik/2020-11-05-preliminar-statistik-om-gymnasieskolans-elever 

Skolverket. (2022b, 30 mars). Introduktionsprogram.  

https://www.skolverket.se/undervisning/gymnasieskolan/laroplan-program-och-amnen-i-

gymnasieskolan/gymnasieprogrammen/introduktionsprogram 

Skolverket. (2022c,16 maj). Kartläggning av nyanlända elevers kunskaper.  

https://www.skolverket.se/undervisning/grundskolan/bedomning-i-

grundskolan/bedomning-av-nyanlanda-elevers-kunskaper-i-

grundskolan/kartlaggningsmaterial-for-nyanlanda-elever-i-grundskolan 

Skolverket (2022d, 18 maj). Samordnare för nyanländas utbildning 

https://www.skolverket.se/skolutveckling/leda-och-organisera-skolan/nyanlandas-

utbildning/samordnare-for-nyanlandas-utbildning#skvtableofcontent5037 

Skolverket (2022e). Organisera mottagande och utbildning av nyanlända elever i 

gymnasieskolan. 

https://www.skolverket.se/skolutveckling/leda-och-organisera-skolan/nyanlandas-

utbildning/organisera-mottagande-och-utbildning-av-nyanlanda-elever-i-grundskolan 

Skolverket (2022f) Gymnasielagen. 

https://www.migrationsverket.se/Privatpersoner/Skydd-och-asyl-i-

Sverige/Gymnasielagen.html 

Skolverket (2022g, 4 april). Läroplan för gymnasieskolan. 

https://www.skolverket.se/undervisning/gymnasieskolan/laroplan-program-och-amnen-i-

gymnasieskolan/laroplan-gy11-for-gymnasieskolan 

Skolverket (2022h, 5 april). Välfungerande studie- och yrkesvägledning viktigt för 

likvärdighetsuppdraget.  

https://www.skolverket.se/skolutveckling/forskning-och-utvarderingar/artiklar-om-

forskning/valfungerande-studie--och-yrkesvagledning-viktigt-for-likvardighetsuppdraget 

SOU 2017:82 (2017) Vägledning för framtidens arbetsmarknad. 

https://www.regeringen.se/rattsliga-dokument/statens-offentliga-utredningar/2017/10/sou-

201782/ 

https://www.skolverket.se/skolutveckling/statistik/arkiverade-statistiknyheter/statistik/2020-11-05-preliminar-statistik-om-gymnasieskolans-elever
https://www.skolverket.se/skolutveckling/statistik/arkiverade-statistiknyheter/statistik/2020-11-05-preliminar-statistik-om-gymnasieskolans-elever
https://www.skolverket.se/undervisning/gymnasieskolan/laroplan-program-och-amnen-i-gymnasieskolan/gymnasieprogrammen/introduktionsprogram
https://www.skolverket.se/undervisning/gymnasieskolan/laroplan-program-och-amnen-i-gymnasieskolan/gymnasieprogrammen/introduktionsprogram
https://www.skolverket.se/undervisning/grundskolan/bedomning-i-grundskolan/bedomning-av-nyanlanda-elevers-kunskaper-i-grundskolan/kartlaggningsmaterial-for-nyanlanda-elever-i-grundskolan
https://www.skolverket.se/undervisning/grundskolan/bedomning-i-grundskolan/bedomning-av-nyanlanda-elevers-kunskaper-i-grundskolan/kartlaggningsmaterial-for-nyanlanda-elever-i-grundskolan
https://www.skolverket.se/undervisning/grundskolan/bedomning-i-grundskolan/bedomning-av-nyanlanda-elevers-kunskaper-i-grundskolan/kartlaggningsmaterial-for-nyanlanda-elever-i-grundskolan
https://www.skolverket.se/skolutveckling/leda-och-organisera-skolan/nyanlandas-utbildning/samordnare-for-nyanlandas-utbildning#skvtableofcontent5037
https://www.skolverket.se/skolutveckling/leda-och-organisera-skolan/nyanlandas-utbildning/samordnare-for-nyanlandas-utbildning#skvtableofcontent5037
https://www.skolverket.se/skolutveckling/leda-och-organisera-skolan/nyanlandas-utbildning/organisera-mottagande-och-utbildning-av-nyanlanda-elever-i-grundskolan
https://www.skolverket.se/skolutveckling/leda-och-organisera-skolan/nyanlandas-utbildning/organisera-mottagande-och-utbildning-av-nyanlanda-elever-i-grundskolan
https://www.migrationsverket.se/Privatpersoner/Skydd-och-asyl-i-Sverige/Gymnasielagen.html
https://www.migrationsverket.se/Privatpersoner/Skydd-och-asyl-i-Sverige/Gymnasielagen.html
https://www.skolverket.se/skolutveckling/forskning-och-utvarderingar/artiklar-om-forskning/valfungerande-studie--och-yrkesvagledning-viktigt-for-likvardighetsuppdraget
https://www.skolverket.se/skolutveckling/forskning-och-utvarderingar/artiklar-om-forskning/valfungerande-studie--och-yrkesvagledning-viktigt-for-likvardighetsuppdraget
https://www.regeringen.se/rattsliga-dokument/statens-offentliga-utredningar/2017/10/sou-201782/
https://www.regeringen.se/rattsliga-dokument/statens-offentliga-utredningar/2017/10/sou-201782/


 

43 

SOU 2019:4 (2019). Framtidsval – karriärvägledning för individ och samhälle. 

https://www.regeringen.se/rattsliga-dokument/statens-offentligautredningar/2019/01/sou-

20194/ 

Sundelin, Å. (2015). Att skapa framtid. En analys av interaktionen i studie - och 

yrkesvägledande samtal med unga i migration (Institutionen för didaktik och pedagogiskt 

arbete nr 1–10) [Doktorsavhandling]. Stockholms universitet.  

Sundelin, Å. (2017a). Samtalsmetodiska ideal – möjlighet och begränsning i 

vägledningssamtal med nyanlända elever. Skolverket.  

https://www.skolverket.se/download/18.b173ee8160557dd0b86d9d/1516017588030/Artik 

el1-samtalsmetodiska-ideal.pdf. 

Sundelin, Å. (2017b). Om språkliga asymmetrier i vägledningssamtal med nyanlända. 

Skolverket. 

https://www.skolverket.se/download/18.b173ee8160557dd0b86dab/1516017588279/Om 

%20språkliga%20asymmetrier%20i%20vägledningssamtal.pdf. 

Vetenskapsrådet (2002). Forskningsetiska principer inom humanistisk-

samhällsvetenskaplig forskning. 

https://www.lincs.gu.se/digitalAssets/1268/1268494_forskningsetiska_principer_2002.pdf 

Vetenskapsrådet (2017). GOD FORSKNINGSED.   

https://www.vr.se/download/18.2412c5311624176023d25b05/1555332112063/God-

forskningssed_VR_2017.pdf 

Wikstrand. F., & Lindberg, M. (2015). Tala om arbetslivet. En genusmedvetenhet och 

normkritiskt metodmaterial för hela skolan. Skolverket 

Tunde, P., & Ålund, A. (2015). Etnicitet - gränsdragningens och skillnadsskapandets 

komplexitet. I. M. Dahlstedt & A. Neergaard, I migrationens och etnicitetens epok (s. 27–

53). Liber AB 

Zunker, V.G. (2016). Career counseling: a holistic approach. (1:9 uppl.). Cengage 

Learning 

 

 

https://www.regeringen.se/rattsliga-dokument/statens-offentligautredningar/2019/01/sou-20194/
https://www.regeringen.se/rattsliga-dokument/statens-offentligautredningar/2019/01/sou-20194/
https://www.skolverket.se/download/18.b173ee8160557dd0b86d9d/1516017588030/Artik
https://www.skolverket.se/download/18.b173ee8160557dd0b86dab/1516017588279/Om
https://www.lincs.gu.se/digitalAssets/1268/1268494_forskningsetiska_principer_2002.pdf
https://www.vr.se/download/18.2412c5311624176023d25b05/1555332112063/God-forskningssed_VR_2017.pdf
https://www.vr.se/download/18.2412c5311624176023d25b05/1555332112063/God-forskningssed_VR_2017.pdf


 

44 

   

Bilaga 1. Missivbrev 

 

Hej! 

Vi är två studenter som läser sista året på studie- och yrkesvägledarprogrammet, distans 

vid Umeå universitet. Vi ska nu påbörja skrivandet av vårt examensarbete där syftet är att 

öka kunskapen om hur studie- och yrkesvägledare arbetar med interkulturell vägledning 

med nyanlända elever på Språkintroduktion.  

Frågeställningarna som formulerats för att uppnå uppsatsens syfte är följande: 

1. Vilka utmaningar och utvecklingsmöjligheter anser verksamma studie- och 

yrkesvägledare finns på Språkintroduktion vad gäller vägledning med nyanlända 

elever med kort skolbakgrund?    

  

2. Vilka strategier använder studie- och yrkesvägledare på Språkintroduktion för att 

göra sig förstådd över språk- och kulturgränser med elever som har kort 

skolbakgrund?  

  

3. På vilket sätt upplever studie- och yrkesvägledare på Språkintroduktion att 

elevernas upplevda självförmåga påverkar deras studie- och yrkesval samt vad kan 

göras för att stötta och stärka nyanlända elever i sina val?  

Vårt urval är studie- och yrkesvägledare som arbetar på Språkintroduktion. Vi vill få en 

uppfattning av studie- och yrkesvägledares vägledningsstrategier för att bidra till ökad 

kunskap inom området för andra studie- och yrkesvägledare. Du kan när som helts under 

intervjun avbryta samt det inspelade materialet kommer att behandlas konfidentiellt. 

Vi undrar därför om det finns möjlighet för en digital intervju med dig, under vecka 14 

eller 15. Om dessa veckor inte fungerar för din del, återkoppla gärna med vilket datum 

som passar. 

Med vänliga hälsningar 

Lina Ahlgren Sesay och Shilla Baratezadeh 
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Bilaga 2. Samtyckesblankett 

Samtycke till personuppgiftsbehandling och information till registrerade  
Inför studentarbetet I det komplexa vägledningssamtalet speglas en komplex livssituation. 

En kvalitativ studie om interkulturell vägledning kommer följande personuppgifter om dig 

att samlas in och behandlas 

• Namn:  

• Yrke: Studie- och yrkesvägledare 

Ditt samtycke behövs för att ovanstående personuppgifter inför studentarbetet ska kunna 

behandlas. Mer information om studentarbetet finner du längre ner i blanketten. Det är 

Umeå universitet som är personuppgiftsansvarig för behandlingen. Kontaktuppgifter till 

Umeå universitet är Umeå universitet, 901 87 Umeå, registrator@umu.se, 090-786 50 00.  

Umeå universitet har utsett ett dataskyddsombud. Dataskyddsombudet nås på pulo@umu.se 

eller genom växeln 090-786 50 00. Du kan även kontakta den ansvariga för studentarbetet 

via Per Kristiansson  

 Lina Ahlgren Sesay på linaahlgren1@hotmail.com eller 0736–671980,   

Shilla Baratezadeh på  Shilla_720@yahoo.com eller 0761–404956 

Dina personuppgifter kommer med stöd av samtycket att behandlas längst fram till den 27 

juni, eller till den senare tidpunkt då studentarbetet har godkänts.  

Dina personuppgifter kommer endast att hanteras av behörig student samt behörig 

personal vid Umeå universitet.  

Du har när som helst rätt att ta tillbaka ditt samtycke. Detta gör du genom att kontakta 

kursansvarig utbildningsvetenskap, Per Kristmansson, per.kristmansson@umu.se. 

Observera dock att ett återkallande av ditt samtycke inte påverkar lagligheten av 

behandlingen innan samtycket återkallats. 

Du har även rätt att kontakta Umeå universitet för att få information om vilka uppgifter 

som behandlas om dig eller för att begära rättelse, överföring, radering eller begräsning av 

dina personuppgifter. Du kan även kontakta universitetets dataskyddsombud på mejl 

pulo@umu.se. För mer information om hur universitetet behandlar personuppgifter se: 

umu.se/gdpr 

Du har även rätt att inge klagomål till tillsynsmyndigheten Integritetskyddsmyndigheten 

om du tycker att vi behandlar dina personuppgifter på ett felaktigt sätt. 

Samtycker du till att dina personuppgifter används på sätt som beskrivs ovan? 

• Ja                      Datum:                                 Namn: 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:registrator@umu.se
mailto:pulo@umu.se
mailto:linaahlgren1@hotmail.com
mailto:Shilla_720@yahoo.com
mailto:per.kristmansson@umu.se
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Information om Umeå universitets behandling av personuppgifter i 

studentarbeten 

Om du väljer att delta kommer viss information om dig att behandlas, så som det 

inspelade intervjumaterialet. Denna information kommer att samlas in genom [ange hur 

och varifrån informationen inhämtas]. Informationen eller en del av informationen 

kommer att kunna kopplas till dig genom ljudfilen. Uppgifter som kan kopplas till dig på 

detta sätt räknas som personuppgifter enligt EU:s dataskyddsförordning 2016/679 

(GDPR). Anledningen till att det i studentarbetet behöver behandlas sådana 

personuppgifter är för att uppfylla examensarbetets syfte. 

Umeå universitet är personuppgiftsansvarig för denna behandling. Den rättsliga grunden 

för personuppgiftsbehandlingen är ditt samtycke i enlighet med EU:s 

dataskyddsförordning, artikel 6.1 a. 

Personuppgifterna kommer att förvaras vid universitetet på ett sådant sätt att, utöver 

ansvarig student, kommer endast behörig personal vid universitetet att ges tillgång till 

personuppgifterna. Uppgifterna kommer att behandlas så att inte obehöriga kan ta del av 

dem.  

Dina personuppgifter kommer att behandlas under hela studentarbetet som kommer att 

tills examensarbetet är godkänt. 

Underlag till studentarbeten, där dina personuppgifter ingår, gallras efter att studentens 

betyg rapporterats i universitetets studieregister.  

Enligt EU:s dataskyddsförordning samt nationell kompletterande lagstiftning har du rätt 

att: 

· begära tillgång till dina personuppgifter (begära sk. registerutdrag) 

· få dina personuppgifter rättade 

· få dina personuppgifter raderade 

· få behandlingen av dina personuppgifter begränsad. 

Under vissa omständigheter medger dataskyddsförordningen samt kompletterande 

nationell lagstiftning undantag från dessa rättigheter. Rätten till tillgång till sina uppgifter 

kan exempelvis begränsas av sekretesskrav, och rätten att få uppgifter raderade kan 

begränsas av regler rörande arkivering. 

Om du vill åberopa någon av dessa rättigheter ska du ta kontakt med dataskyddsombudet 

vid Umeå universitet (pulo@umu.se) och ange uppgifter om aktuellt studentarbete. 

Om du är missnöjd med hur dina personuppgifter behandlas har du rätt att klaga hos 

Integritetsskyddsmyndigheten. Information om detta finns på myndighetens webbplats 

(imy.se). 

 

  

mailto:pulo@umu.se
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Bilaga 3.  Intervjuguide - SYV på språkintroduktion 

  

Samverkan och utmaningar  

1. Vilka utmaningar finns i arbetet med nyanlända elever som har kort skolbakgrund?  

2. Vilka framgångsfaktorer finns i arbetet med nyanlända elever med kort skolbakgrund?  

3. Vad för förbättringar anser du kan göras i organisationen för att skapa bättre 

förutsättningar för nyanlända elever med kort skolbakgrund?   

4. Hur fungerar samverkan och samarbetet med andra professioner på skolan samt andra 

verksamheter?   

5. Beskriv hur det går till när en ny elev blir inskriven på språkintroduktion.   

 

Vägledningsstrategi  

6. Kan du beskriva ett lyckat samtal med en nyanländ elev med kort skolbakgrund?  

7. På vilka sätt kan genus och kön påverka vägledningsprocessen med målgruppen?  

8. Vad är extra viktigt att tänka på under vägledning och undervisningssammanhang med 

målgruppen?  

9. På vilket sätt kan man säkerställa att eleven har förstått rätt, med tanke på språkhinder?  

10. På vilket sätt kan elevens livssituation påverka vägledningen?   

11. På vilket sätt planeras samtalen med eleverna som har kort skolbakgrund?  

12. På vilket sätt kan eleven stöttas och stärkas i sina studie- och yrkesval?  

13. Beskriv gärna om det är något som du vill tilläga 

  



 

48 

Bilaga 4. Kodningsprocess 

Tabell 1. Tematisering av intervjudata 

Transkript Kategori Tema 

”Studie-och yrkesvägledare och elev 

gör sedan en karriärplan där vi pratar 

om elevens väg genom 

utbildningsväsendet det kommande 

åren.” 

 

 

Individanpassning 

 

 

 

Heterogen 

grupp 

”Man behöver ha information om 

eleven för att kunna veta vilken typ av 

stöd eleven behöver.” 

”Vi har olika grupper med olika 

progressioner i svenskan.” 

 

Gruppindelning 
”Vi har två språkintroduktionsklasser.” 

”Skolan har kontakterna ut till stadens 

näringsliv och eleven kan matchas mot 

en arbetsplats.” 

 

Samarbete med externa 

aktörer 

“vi kan kombinera skolgången med 

praktik så att och det i sin tur föder 

motivation till skolan”. 

“Det här med relationer är jätteviktigt, 

det känns lyckat när man har skapat 

något slags förtroende.” 

 

Vägledningsstrategi 

 

 

 

 

 

Interkulturell 

vägledning 

 

 

 

 

 

 

”Att säga samma sak flera gånger men 

på många olika sätt.” 

”Många gånger vill de att jag ska säga 

vad de ska välja. Nästan så att de tror att 

det är därför de kommer till mig.” 

 

Kulturmöte 

“Det är ibland svårt att förklara vad 

studie- och yrkesvägledning handlar 

om, vad vägledarens uppgift är.” 

”De har väldigt lite insikt i utbildningar 

och skolsystem.” 

 

Vidga perspektiv 
“Har eleven klart för sig hur lång tid det 

kan ta för en nyanländ att bli 

sjuksköterska i Sverige.” 

”Många missförstånd och problem kan 

undvikas om både lärare och studie-och 

yrkesvägledare har samma bild av 

eleven.” 

 

Helhetssyn kring eleven 

“Det blir ett nytt identitetsskapande som 

kan vara tufft för personen.” 
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“Att där kommer egna normer in lite, 

jag försöker ju verkligen hålla mig 

normkritiskt.” 

 

Vägledarens kulturella 

lärande 

 

Interkulturell 

vägledning “Det handlar ju mycket om att jag måste 

vara otroligt medveten om vilka ord jag 

använder.” 

”Helt plötsligt ska de börja på ruta ett 

och backar fem år tillbaka i tiden. Detta 

påverkar ju deras syn på sin framtid och 

påverkar deras motivation i skolan.” 

 

Motivation 

 

 

Självkännedom 
”Det är därför otroligt viktigt att 

uppmärksamma alla typer av framsteg, 

peka på allt det som de faktiskt har lärt 

sig.” 

bland har de inte så stor insikt, det 

hjälper inte att förklara hur svår vägen 

är.” 

 

Självinsikt 

”Sen kanske jag inte alltid stöttar deras 

yrkesval men förklarar vad som krävs, 

är du beredd att göra det och att det 

finns vissa alternativa vägar, för det är 

väldigt lång väg dit.” 

 


